
Año III Jueves 13 de enero de 1938 Núm. 449

S U M A R I O

J unta Técnica del Estado

Comisión de Trabajo

Orden. — Declarando cesantes, por 
abandono de destino, ai Jefe y al 
Repartidor de la Oficina Local de 
Colocación Obrera de Utrera (Se
villa), D. Manuel Benitez González 
y D. Teodoro Ayllón Cuadrado.— 
Pág. 5220.

Bobíernq General

Orden. — Separando definitivamente 
del servicio al Jefe de Negociado 
Srta. Teresa Antón Rodríguez.— 
Pág. 5220.

SecBBTttBia dh Guerra

Documentos de identidad
Orden.—Dispoue que la anulación de 

carteras o tarjetas militares de los 
Oficiales y Suboficiales provisiona
les y honorarios debe ajustarse a lo 
dispuesto en el apartado 1.° de la 
Real orden circular de^2 de agosto 
de 1912 (C. L. núm. 152).-Pági- 
na 5226.

Orden de San Hermenegildo
Ordeu.—Recordando e! exacto cum

plimiento del párrafo 4.° de la orden 
de 26 de junio de 1937 (B. O. núme
ro 252) sobre propuestas, y modifi
cando en la forma que índica el pá
rrafo 5.° de la misma orden.— Pá-< 
gina 52269

Ascensos
Orden.—Asciende a Brigada de In

fantería el Sargento D. Santiago 
Huertas Busto.—Pág. 5226 y 5227,

Orden-— Concede empleo de Sargen
to provisional de Infantería a ¡os 
cabos D . Antonio Camazano Romo 
y otros,—Póg. 5227.

Orden.— Idem Idem al miliciano Mar
tin Sánchez Lozano.— Pág. 5227,

Asi raime ion ofli
Orden.—Confiere la asimilación de 

Alférez Módico al personal de la 
relación que empieza cora D# Josá 
■ P flesfe  y otro. 5 2 2 7 ,

Orden.—Rectifica la Ordeu de 7 de 
diciembre próximo pasado (B. O/nú- 
mero 415) respecto al nombre ¡del 
Teniente Médico, asimilado, don 
Victoriano Ruiz Pascual.—Pág. 5227

O rden .—Cesa en la asimilación de 
Alférez Médico que por Orden de 
3 de noviembre de 1936 se concedió 
a D. Gregorio Caballero Hidalgo. 
Pág. 5227.

Auxiliares de Estado Mayor
Orden.—Promueve al empleó de Te

niente provisional, Auxiliar de Es
tado Mayor, a D. Josó  ̂Martín Lu
nas G il.-P ág . 5227.

JB&Jna
Orden-— Cesa en el empleo de Alfé

rez provisional de Infantería don 
Francisco Sanz Mozas.—Pág. 5227.

Orden.—Causan baja en el Ejército
ftlos Sacerdotes voluntarlos D. Clau

dio Pérez Vidal y otros.—Pág, 5227
Derechos pasivos mAxInses

Orden,—Accede a lo solicitado por el 
Sargento de Infantería D. Manuel 
Guerrero Sánchez, que desea aco
gerse a estos beneficios. — Pági
na 5227 y 5228.

Destinos
Orden.—Pasan a los destinos que In

dica íos Oficiales de Infantería don 
Francisco González Dorado y otros. 
Pág. 5228.

Orden.—Idem al Estado Mayor del 
Cuartel General de la División nu
mero 71, como agregado, el Capi
tán de Infantería D. Dionisio Gu- 

 ̂ tiérrez Suárez.— Pág. 5228.
Oí den.—Idem al Batallón de Trabaja

dores número 89 al Comandante de 
Artillería D. Pedro Braña y al Pri
mer Cuerpo de Ejército al Capitán 
D. Esteban Gracia Hernández*—  
Póg. 5228.

Orden.— Amplía la Orden de 15 de 
noviembre último (B. O. núm. 397) 
en lo que se refiere ai Capitán de 
Artillería D. Rodrigo García López, 
en el sentido de que su destino es 
en comisión.—Póg. 5228.

O rden.-*Se destina al Regimiento de 
Transmisiones al Capitán de Inge
nieros D, José Prado Belcos.— Pá
gina 6228.

Orden. —Id®rn a disposición del JBxca*

cito del Centro a! Comandante de 
la Guardia civil D. José Carroquino 
L una.-P ág, 5228.

Orden.—Idem Idem del Excelentísimo 
Sr. General Jefe de la sexta Re
gión Militar el Alférez de la Guar
dia civil D. Antolín García Delgado. 
Pág, 5228.

Orden.— Idem a la quinta Comandan
cia de Carabineros (Baleares) al 
Capitán D. Leopoldo Quiles Me* 
ríno.—Pág, 5228.

Orden.—Idem a la Jefatura Superior 
de Marruecos al Oficial segundo 
del Cuerpo de Oficinas Militares 
D. Juan Bravo Troyano. — Pági
na 5228.

Orden.—Idem a los destinos que ex
presa a ios Capellanes Castrenses 
D. Antonio Arnai y otros.—Pági
na 5228.

H abilitaciones

Orden.— Se habilita para ejercer e l 
empleo de Alférez provisional af 
Brigada de Infantería D. Justo 
Alonso Calderón.—Póg. 5229 y 29-

Orden.—Idem Idem al Brigada don 
Patricio Reseso G il.—Pág. 5229,

Orden.— ídem de Capitán al Teniente 
de Artillería D. Simón Cuevas Moa» 
tero.—Pág. 5229.

Orden.—Idem de Teniente Coronel al 
Comandante de Ingenieros D Ma
nuel Al cay de Alcayde. -P á g . 5229.

Orden.— Idem de Capitán al Teniente 
de Ingenieros D Angel Reiia Pai- 
m eiro.-Pág. 5229.

Inicios contradictorios

Qrden General del Ejército del Norte 
del día 29 de diciembre último, so
bre juicio contradictorio para la 
concesión de la Cruz Laureada de 
San Fernando a las 25 y 63 falan
ges, de la Bandera Móvil, — Pági
na 5229.

Orden.—Se norobra Maestros herra* 
dores pro-rislonalea a D. Angel Zu- 
garranurde y otros.—Pég, 6220.

n»aui.H U It«r
Orden.—Concede la Medalla Militar 

al cabo moro SM AbdeMa Ben Tíeb, 
por ios m érito que relgía.—Páfri* ■saa - ■



B o le tin  O fic ia l d e l E stad o .-B u rg o s 1 3  d e  E n ero  d e  1 9 3 8 .-N ú m ero  4 4 9

U e M U »  4 e  B n M m le u t o s  p o r  l a  P a t r ia

O rden.— Concede la Medalla de Su
frimientos por la Patria a D Lau
reano Sánchez Rivero y otros.— 
Pág. 5229 y 5230.

« l o  4 ' u h « | > I V I U 6 U I O

Ascensos

Orden. Asciende al empleo de Te
nientes de Complemento de Infan
tería a los Alféreces I). Juan Ví- 
cens y otro. —Pág. 5230.

Orden.—idem Alférez de Complemen
to de Infantería a los Suboficiales 
de D. Antonio Oliver Oiiver y 
otros-—Pág. 5230 

Orden .—Ideni empleo inmediato a los 
Brigadas de Complemento de In
fantería D. Pedro Salón Ferrer y 
otro. Pág 5230.

Orden.—Idem de Capitán al Teniente 
, ■ de Complemento de Caballería don 

Antonio Muntadas Salvado-Prim — 
Páe. 5230.

Orden. — Idem Alférez de Comple
mento de Ingenieros a los Brigadas 
D Braulio García Campo y otro.— 
Pág. 5230.

Destinos
Orden. Pasan a los destinos que ex 

presa los Oficíales de Artillería don 
José María Barcaiztegui y Acha y 
otro. Pág 5230.

Orden*—Idem al Batallón de Zapado
res, número 8, el Alférez de Com
plemento de Ingenieros D, Segundo 
de las Heras Sarasua —Pág. 5230.

Pase a otras Armas
Orden.—Causa baja en el Arma de 

Artillería el Teniente de Comple
mento JD. Martín Vaca Ortega y 
alta en Sanidad Militar como Te
niente Médico.—Pág. 5230.

A l S e rv id o  de l l*rotoc4or»<io

Orden.—Pasa ala situación «Al Ser - 
vicio del Protectorado» el Téuiente

provisional de Infantería D. José 
Román Antón.—Pág. 5230.

Orden. ~ Idem idem el Teniente de In
fantería D, Gabriel Cea García y 
un Teniente provisional.—Pág. 5230 
y 523!.

Orden — Cesa en esta situación el 
Brigada de Infantería D Zoilo Be- 
naveute Ruiz.—Pág. 5231.

Sección de Marina
HublUtaolonei

O r d e n Habilitando de Tenientes de 
Infantería de Marina a D José 
Massó Simarro y otros.—Pág 5231

Anuncios oficiales
Comité de Moneda Extranjera—Cam

bios de. compra de moneda.
Anuncios particulares
Administración de Justicia
Edictos y requisitorias.

Junta Técnica del Estado
COMISION DE TRABAJO

Orden
Vista la información previa prac

ticada y confirmada últimamente por 
el señor Alcalde Presidente del Ayun
tamiento de Utrera (Sevilla), en cum
plimiento de lo dispuesto en el De
creto núm. 93 de fecha 3 de di
ciembre de 1936, de conformidad con 
el artículo 15 de la vigente Ley de 
Colocación Obrera de 2 7 de noviem
bre de 1931, y a  propuesta de V. B., 
dispongo:

Que sean declarados cesantes, por 
abandono injustificado de destino, el 
empleado y el dependiente de la Ofi
cina Local de Colocación Obrera de 
Utrera (Sevilla):

Don Manuel Remítez González, Je
fe, y don Teodoro Ayllón Cuadrado, 
repartidor.

Dios gifarde a V. E. muchos años. 
Burgos, 10 de enero de 1938.—  

II Año Triunfal.=P. D., Alejandro 
Gallo.

G o b i e r n o  G e n e r a l
ORDEN

Visto el expediente instruido para 
deparar la actuación polítíco-tíotíial 
de la señorita Teresa Antón Rodrí
guez, Jefe de Negociado de tercera 
clase del escalafón del Cuerpo Téc- 
nicó-adnjín^Mtiivo del antiguo Mi
nisterio ále fe ^W fteién, con des*

tino en el Gobierno Civil de Vizca
ya, de conformidad con lo propues
to por el Abogado del Estado, ins

tructor del expediente, por el señor 
Gobernador civil de Vizcaya, y lo in
formado por la Asesoría Jurídica de 
este Gobierno General, he acordado la 
separación definitiva del servicio y 
,baja en el Escalafón del Cuerpo a 
que pertenece la señorita de referen
cia.

Valladolid, 11 de enero de 1938. 
— II Año Triunfal.—El Gobernador 
General, Luis Valdés.

Secretaría de Guerra
O r d e n e s  

Documentos de identidad
En analogía con lo dispuesto 

para los Jefes y Oficiales de la es
cala activa, la anulación de las 
carteras o tarjetas militares de los 
Oficiales y Suboficiales provisiona
les y honorarios, que causen baja en 
sus empleos, debe ajustarse a lo 
dispuesto en el apartado 1.° de W 
R. O. C. de 2 de agosto de 1912 
(C. L. núm. 152), remitiendo a esta 
Seciretaría las relaciones oportu
nas, cuidando todos los Jefes de 
Cuerpo del cumplimiento de cuan
to se recuerda.

Al mismo tiempo se previene a 
cuantos soliciten cartera provisio
nal que la fotografía debe tener 
las características que señala la 
R. O. C. de 5 de diciembre de 1911 
(C. L. nüm. 222).

Burgos, 11 de enero de 1938.—n  
Año Triunfal.=El General Secretea 
rio, Germán Gil Yuste.

Orden de San Hermenegildo
Circular.—Con el fin de evitar 

trámites en el despacho de las pro
puestas de pensiones de Cruz, Pla
ca y Gran Cruz de la Orden Mili
tar de San Hermenegildo, se re
cuerda el exacto cumplimiento del 
párrafo 4.° de la Orden de 26 de 
junio de 1937 (B. O. nüm. 252), en 
lo qué concierne a la propuesta y 
estado demostrativo, cuyos mode
los se publican a continuación de 
dicha Orden. El párrafo 5.° de la 
repetida disposición se entenderá 
modificado en la siguiente forma: 
5.° Cuando en las propuestas no 
pueda acompasarse copia de la 
hoja de servicios, se suplirá dicha 
falta con una relación jurada, en 
la que el interesado haga constar: 
fecha de nacimiento, idem de con
cesión de la condecoración, mani
festación de no haber estado pro
cesado ni haber sufrido correctivo 
alguno por pequefio que sea,< situa
ción en que se encuentra (Activa, 
Reserva o Retirado), especificando 
en este último caso si dicho retiro 
es normal o extraordinario y De
legación de Hacienda por donde 
desea cobrar la pensión, debiendo 
cursarse las repetidas propuestas 
o peticiones de los interesados, por 
conducto de la Autoridad Militar 
del punto del interesado o del más 
cercano a aquél.

Burgos, 11 de enero de 1938.—n  
Año Triunfal.aH General Secre
tario, Germán Gil Yuste,

Ascensos
A propuesta del Excmo. Sr. Ge

neral Jefe de La Legión, se con
cede el ascenso a Brigada de in
fantería,, por ant?§8s#ád, »*r-



Boletín Oficial del Estado.—Burgos 13 de enero de 1938.—Número 449

gente de dicho Cuerpo don San
tiago Huertas Busto, disfrutando 
en el empleo que se le confiere la 
de 16 de octubre último, colocán
dose en el escalafón «Te su clase in
mediatamente después del Brigada 
don Emilio Plaza Peñarrubia.

Burgos, IX de enero de 1938.—n  
Año Triunfal.=El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se concede él empleo de Sar
gento provisional a los Cabos que 
a continuación se relacionan:
Del Regimiento Infantería La Victo- 

loria núm. 28
D. Antonio Oamazano Romo.

Del Batallón núm. 109,
D. Pascual Vifiao Palacios.
D. Urbano Pérez Ibáñez.
D. Antonio Atares Sen.
D. Manuel Cortés Bermúdez.

' Burgos, 11 de enero de 1938.—n  
Año Triunfal.=El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se concede el empleo de Sar
gento provisional para un Bata
llón de Guarnición u Orden Pú
blico, al miliciano Martín Sánchez 
Lozano, procedente de la Séptima 
Región Militar.

Burgos, 11 de enero de 1938.—II 
Año Tríunfal.=El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Asimilaciones
Con arreglo a lo preceptuado en 

el Decreto núm. 110 (B. O. núme
ro 23), Orden de 1.° de octubre de 
1936 (B. O. núm. 33) de la Junta 
de Defensa Nacional y Ordenes 
complementarias de esta Secreta
ría publicadas en los Boletines Ofi
ciales números 15, 34, 84, 252 y 408, 
se confiere la asimilación de Al
férez médico al médico civil, Sar
gento, Cabo y Soldados médicos 
que figuran en la siguiente rela
ción, los que pasarán a prestar sus 
servicios a las órdenes del Jefe de 
los Servicios Sanitarios Médicos de 
Baleares, debiendo incorporarse 
con urgencia:

Médico civil don José BalSella 
Escolá, que presta sus servicios en 
el Hospital Militar de Palma de 
Mallorca.

Sargento de Complemento del 
Regimiento de Infantería Palma 
núm. 36 doh Bartolomé Oasellas 
Retger, ídem en el Regimiento de 
Artillería de Mallorca,

Cabo del Grupo de Sanidad Mi
litar de Baleares don Martín Roca 
Gaircías, ídem en el Campo de 
Concentración de Capdellá.

Soldado ídem ídem don Miguel 
Alemany Cervera.

Otro ídem ídem don Andrés 
Obrador Más, ídem en el Campo 
de Concentración de San Juan de 
Campos.

Otro ídem ídem, don Monserrate 
Marcaró Fernández, ídem en el 
Regimiento de Artillería de Ma
llorca.

Otro ídem ídem don Osvaldo Ci
fre Suau, idea en el Hospital Mi
litar de Palma de Mallorca.

Otro ídem ídem don José Cal- 
dentey Carrie.

Otro del Regimiento de Artille
ría Mallorca don José Vives Fe- 
brer.

Otro ídem ídem don Jerónimo 
Canals Canals.

Otro ídem ídem don José Pana- 
dés Jaune, ídem en Ses Salinas.

Otro ídem ídem don Juan Ciirera 
Prim, ídem en el Hospital Militar 
de Palma dé Mallorca.

Otro del Regimiento de Infan
tería Palma núm. 36 don Bartolo
mé Oliver y Capó, ídem en el Equi
po Quirúrgico del Hospital Militar 
de Palma de Mallorca.

Otro del Batallón 'de Ingenieros 
de Mallorca don Gabriel Moragues 
González, ídem en el Cuartel de 
Caballería e Instituto de Palma de 
Mallorca.

Otro ídem ídem don Antonio 
Alomar ©erra.

Otro del Grupo de Intendencia 
de Baleares don José Rosselló Oli
ver.

Burgos, 11 de enero de 1938.—D 
Año Triunfal.==El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Se rectifica la Orden de 7 de di
ciembre de 1937 (B. O. núm. 415) 
en lo que se refiere al Teniente 
médico, asimilado, don Victoriano 
Ruiz Pascual, en el sentido de que 
su verdadero nombre es Victorino, 
f  no el que por error se consigna- 

, ba en aquélla.
Burgos, 11 de enero de 1938.—n  

Año Tríunfal.=El General Sécre- 
tario, Germán Gil Yuste.

- A propuesta del Director de los 
Servicios Sanitarios-del Ejército 
del Sur, cesa en la asimilación de 
Alférez médico, que se le confirió 
por Orden de 3 de noviembre de 
1936 (B. O. núm. 47), el médico ci
vil don Gregorio Caballero Hidalgo, 
quedando en la situación militar

que le corresponda con arreglo a 
la Ley de Reclutamiento.

Burgos, 10 de enero de 1938.—n  
. Año Triunfal.—El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Auxiliares de Estado Mayor
Por haber terminado con apro

vechamiento el curso seguido en 
la Academia de Valladolid, se pro
mueve al empleo de Teniente pro
visional Auxiliar de E. M., a don 
José Martín Lunas Gil, que se co
locará en la escala de los de su 
clase entre don Enrique Font de 
Bedoya y don Gustavo del Barco 
Cabeza, promovidos al mismo em
pleo por Orden de 18 de diciembre 
de 1937 (B. O. núm. 425).

Burgos, 11 de enero de 1938.—H 
. Año Triuníal.—El General Secre

tario, Germán Gil Yuste.

Bajas
A propuesta del Exemo. Sr. Ge- . 

ñera! Jefe de la 2.a Brigada Mixta" 
Legionaria, cesa en el empleo de ̂  
Alférez provisional de Infantería.^ 
don Francisco Sanz Mozas, del ter- 
cer Regimiento de la referida Brir^ 
gada, quedando en la situación mi- ^  
litar que le corresponda. ^

Burgos, 11 de enero de 1938.—tC 
Año Triunfal.=Él General Secre- ' 
tario, Germán Gil Yuste.

Reclamados por sus Superiores, 
y de conformidad con la Orden de 
4 de junio último (B. O. número 
228), causan baja en el Ejército 
los sacerdotes voluntarios que fi
guran en la siguiente relación:

D. Claudio Pérez Vidal.
D. Leandro Cal-ama González.
D. José Aldave Máinz.
D. José Díaz Monar.
D. José Toledo Abril.
Burgos, 11 de enero de 1937.—U 

Año Tríunfal.=EI1 General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Derechos pasivos máximos
Vista la instancia promovida por 

él Sargento del Regimiento de In
fantería de Granada número 6, don 
Manuel Guerrero Sánchez, en sú
plica de que se le conceda acogerse 
a las beneficios de derechos pasi
vos máximos que establece el Es
tatuto de Clases Pasivas, he rê  
suelto, en analogía con lo dispues- , 
to en las Ordenes Circulares de 22 
de enero y 29 de marzo de 1934 * 
(DD. OO. números 20 y 78), acce
der a lo solicitado, debiendo el 
interesado abonar en la forma re
glamentaria, a. más de las cuotas ? 
correspondientes, todas las atra- 
irados y los intereses de demeta dt |



Boletín Oficial del Estado.—Burgos 13 de enero de 1938.—Número 449

éstas, practicándose al efecto por 
quienes corresponda la oportuna 
liquidación- y cumpliéndose, ade
más, cuanto sobre el particular 
está prevenido.

Burgos, 11 de enero de 1938.—-II 
Año TriurífaL—El General Secre
tario, Gorman Gil Yuste.

Destinos

Por resolución de 8. E. el Ge
neralísimo de los Ejércitos Nacio
nales, pasan a los destinos que se 
indican los Oficiales de Infantería 
que se relacionan a continuación:

Capitán don Francisco González 
Dorado, a disposición del Excelen
tísimo Sr. General "Jefe de la Sép
tima Región Militar, en comisión. 
"Teniente provisional don Anto
nio Giménez Conesa, del Grupo 
de Fuerzas Regulares Indígenas de 

t Ceuta núm. 3, al Sexto Tabor del de 
Alhucemas núm. 5.

Alférez provisional don Júan Fe- 
llicena Sánchez, del Regimiento ‘de 
Infantería Zaragoza núm. 30, a la 

' Agrupación de Cañones Antitan
ques.

Burgos, II de enero de 1938.—EE 
Año Triunfal.==EI General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, pasa destinado al Estado Ma
yor del Cuartel General de la Di
visión húmero 71, en concepto de 
agregado, el Capitán de Infantería 
don Dionisio Gutiérrez Suárez, del 
Regimiento de Infantería Toledo 
número 26,

Burgos, 11 de enero de 1938.—n  
Año Triunfal.==El General Secre
tario, Germán Gil Yuste,

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se destina al Batallón de Tra
bajadores número 89 al Coman
dante de Artillería, retirado, don 
Pedro Braña Pueyes, y al Primer 
Cuerpo de Ejército, al Capitán de 
dicha Arma don Esteban Gracia 
Hernández.

Burgos, 11 de enero de 1938.—n  
Año Triunfal,=Bi General Secre
tario, Germán Gü Yuste.

. Se amplía la Orden de 15 de no
viembre último (B. O. número 397), 
envío que se refiere al Capitán de 
Artillería don Rodrigo García Ló~ 
P62¡, en el sentido de que su destino 
al Servicio de Automovilismo del 
Ejército es en comisión.

Burgos, 11 de enero de 1838,-11

Año Triunfal.—El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por resolución ele S. E, el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, pasa destinado al Regimiento 
de Transmisiones, para el cargo 
de Jefe de Transmisiones de la 
Octava Región Militar, el Capitán, 
retirado, de Ingenieros don José 
Prado Beloos.

Burgos, 11 de enero de 19381—II 
Año Triunfal.=Er General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por conveniencia del servicio se 
destina a disposición del Excelen
tísimo Sr. General Jefe del Ejér
cito del Centro al Comandante de 
la Guardia Civil don José Carro- 
quino Luna.

Burgos, 11 de enero de 1938.—XI 
Año Triunfal. == El General Secre
tario Germán Gil Yuste.

Por resolución de S. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, pasa destinado a disposición 
del Excmo. Sr. General Jefe de la 
Sexta Región Militar el Alférez, re
tirado, de la Guardia Civil don An- 
tclín García Delgado.

Burgos, 11 de enero de 1938.—IX 
Año Triunfal.=El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por conveniencia del servicio, y 
a propuesta 'del Excmo. Sr. Inspec
tor General de Carabineros, se des
tina a la Quinta Comandancia de 
Carabineros (Baleares) al Capitán 
don Leopoldo Quites Merino.* 

Burgos, 10 d£ enero de 1938.—II 
Ano Triunfai.=El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por conveniencia del servicio, el 
Oñieal 2.° del Cuerpo (le Oficinas 
Militares, con destino en la Caja 
de Recluta de Cádiz, don Juan Bra
vo Troyano pasa destinado a la 
Jefatura Superiofr de Marruecos.

Burgos, 11 de enero de 1938.—II 
Año Triunfal.=EÍ General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

A propuesta del Excmo. Sr. Pro- 
Vicario General Castrense, se con
fiere a los capellanes que figuran 
en la ¿¡iguiente relación los desti
nos que se expresan:

Capellanes Castrenses Primeros 
D. Antonio Ama! Buísán, al Hos

pital de Sangre de Huesea.

D. Froiián Pérez Diez, a las ór
denes del Excmo. Sr. General Jefa 
del Aire.

D. Juan Diez Hernández, a las 
ídem del ídem del ídem.

D, Gabriel Nava Sáiz, a las ídem 
del Idem del ídem.

Capellanes con consideración de 
Alférez

D. Francisco Fuentes García, al 
Sexto Batallón del Regimiento Ar
gel número 27.

D. Francisco Escribano Alonso, 
al Tercer Grupo de Artillería Mix
ta Legionaria.

XX Mariano Viñado Pérez, al Des
tacamento de Morera.

D. Vicente Espiga Pérez, al Cam
po de Concentración de la Magda
lena.

D. Antonio de Frada San Román, 
a la Primera Bandera de F. E. T. 
y de las JGNS. de Soria.

D. Juan Roldan Revilla, a Even
tualidades de Soria.

D. José Domingo Cenarruzabeitia, 
a las órdenes del Excmo. Sr. Gene
ral del Primer Cuerpo de Ejército.

D. Leovigildo R o d r í g u e z  Pa
nlagua, a las ídem del ídem del 
ídem.

D. Dimas Mayor Jiménez, a las 
ídem del ídem del ídem.

XX francisco Martínez-Fortün- 
Ros, a las ídem del ídem del V 
Cuerpo de Ejército.

D. Emilio Saurás García, a las 
ídem del ídem del ídem.

D. Pascual Pellejero Gutiérrez, 
a las ídem del ídem del ídem.

D. Joaquín María Vendrell Fe- 
rrer, a las ídem del ídem de la 
Sexta Región Militar.

D. Aniceto Rodríguez Crespo, a 
las ídem del ídem de la ídem.

D. Rufino Díaz Hernández, a las 
ídem d£l ídem de la ídem.

D. Marciano López López, a las 
ídem del ídem de la ídem,

D. Gonzalo Carnero Calvo, a las 
ídem del ídem del Aire.

D. Joaquín Aznair Cleofé, a las 
ídem del ídem del Aire.

D. Andrés Garcías Orfí, a las 
ídem del ídem del Aire.
v D. Mariano Sanjuán Zapatero, 

a las ídem del ídem del Aire.
Burgos, 11 de enero de 1938.—n  

Año Triunfal,«El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Habilitaciones

A propuesta del Excmo. Sr. Ge
neral Jefe de la Séptima Región 
Militar, y a los fines del artículo 
tercero de la Orden de 23 de no
viembre de 1936 (B, O. número'39), 
se habilita para ejercer el empleo 
de Alférez provisional ai Brigada



Boletín Oficial del Estado.—Burgos 13 de enero de 1938.—Número 449

del Regimiento de Infantería To
ledo número 26, don Justo Alonso 
Calderón.

Burgas, 11 de enero de 1938.—XI 
Año Triunfal.==£l General Secre
tario, Germán Gil Yus te.

A propuesta del Excmo. Sr. Ge
neral Jefe del V Cuerpo de Ejér
cito, y a los fines del artículo ter
cero de la Orden de 23 de noviem
bre de 1936 (B. O. número 39), se 
habilita para ejercer el empleo de 
Alférez provisional al Brigada de 
Infantería don Patricio Reseco Gil.

Burgos, 11 de enero de 1938.—II 
Año Triunfal—EX General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por resolución de 3. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se habilita para ejercer el em
pleo de Capitán al Teniente de Ar
tillería, del Servicio de Automo
vilismo de Marruecos, don Simón 
Cuevas Montero.

Burgos, 11 de enero de 1938.—n  
Año Triunfal.—El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por resolución de 8. E. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se habilita para ejercer el em
pleo de Teniente Coronel al Co
mandante de Ingenieros don Ma
nuel Alcayde Alcayde, J e f e  de 
Transmisiones del Ejército del Sur.

Burgos, 11 de enero de 1938.—II 
Año Triunfal.—El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Por resolución de S. GE. el Gene
ralísimo de los Ejércitos Naciona
les, se habilita para ejercer el em
pleo de Capitán al Teniente de In
genieros don Angel Reija Palmetro, 
afecto al Servicio de Automovilismo 
de Marruecos.

Burgos, 11 de enero de 1938,-11 
Año Triunfal.—El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Juicio contradictorio
La Orden General del Ejército 

del Norte del día 29 de diciembre 
de 1937 dice lo siguiente:

"A petición del Coronel de Infan
tería, habilitado para General de 
Brigada, don Alvaro Sueiro Villa- 
rino, Juez Instructor nombrado 
para la formación de expediente de 
juicio contradictorio para la con
cesión de la Cruz Lauroada de San 
Fernando colectiva a las 26 y 63 
Falanges de la Bandera Móvil, se 
publica el siguiente resumen de lo 
actuado en dicho espediente.

Dé las declaraciones practicadas 
resulta: que sobre la una y treinta 
de la madrugada del día 9 del mes 
de abril del año 1937, el enemigo 
atacó fuertemente las posiciones 
de la Sierra de Alcubierre, llaina- 
ídas Segunda Izquierda y Quinfa 
Derecha, ambas guarnecidas por 
fuerzas de la Tercera Bandera de 
Falange; la Segunda Izquierda fué 
duramente castigada por artille
ría y morteros, que causaron gran
des destrozos en la posición y ba
jas en la Falange 25, que la guar
necía. Enviados refuerzos de la Fa
lange 83, se entabló dura lucha, 
quedando la posición en poder del 
enemigo, no obstante la heroica 
resistencia de los defensores. El 
balance de bajas habidas en la 
Tercera Bandera de Falange fué: 
dos muertos, 52 heridos y 35 des
aparecidos, sobre un total de 110 
hombres.

La moral de estas dos falanges 
fué tan elevada, que, a pesar de sus 
numerosas bajas, se oían los gritos 
de “ ¡Arriba España!” y estrofas del 
Himno de Falange. Los heridos se 
negaban con gran entereza y pa
triotismo á ser evacuados, para no 
restar fuerzas, y, algunos, con las 
piernas deshechas por la metra
lla, pedían a gritos ser traslada
dos a sitios dominantes para lan
zar desde allí granadas de mano, 
no pudiendo el enemigo poner -pie 
en la posición mientras quedó un 
solo hombre para defenderla.

Lo que de orden de S. E. se pu
blica en la de este día para cono
cimiento, exhortando a los seño
res Generales, Jefes, Oficiales, cla
ses e individuos de tropa y mari
nería que sepan algo en contrarío 
o capaz de modificar la apreciación 
de tales hechos, a que se presenten 
a declarar ante el Juez Instructor 
citado, en la Plaza de Zaragoza, ten 
el plazo de ocho días a partir de su 
publicación.”

Burgos, 3 de enero de 1938.—II 
Año Triunfal—El General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Maestros herradores provisionales

Se nombra maestros herradores pro
visionales a los aspirantes declarados 
aptos que a continuación se relacio
nan, procedentes de los Cuerpos que 
se indican y pasan destinados a don
de se expresa:

Don Angel Zugarranurde Ecfaepe- 
lecu, del Regimiento de Infantería 
América núm* 23, a la División'#** 
Caballería.

Don Baeqnkl Pefis Qt»kc¿, M  R*- 
gfrnimfco de Caballería ViU&rrobíedo 

• a ú n . '1, a ídem .’
Don Pedro Maté Tejedor, áá  Re

gimiento de Caballería España núme
ro 5, a ídem.

Don Luís López Pasos, del mis
mo, a ídem.

Don Luís Valles Rafigas, del mis
mo, a ídem.

Don Mauro Ascnsio Navas, del 
Regimiento de Artillería Ligera nú- • 
mero 11, a ídem.  ̂ v

Don Antolín Parido Granado, del 
mismo, al mismo. * '

Don Faustino Afnáiz Ruiz» del 
mismo, al mismo.

Don Pablo Mambrilla Rubio, del 
Batallón 333, a la Sección Móvil hú
mero 6. a

Don Benedicto Rodríguez Mendi
garen, del Tercer Regimiento d!e Ar
tillería Pesada, a ídem.

Don Leonardo Peres Vecino, del 
Regimiento de Infantería San Mar
cial núm. 22, al Depósito de Ganado 
4e Patencia.

Burgos, 11 de enero de 1938.— * 
J[I Año Triunfal.=E1 General Secre
tario, Germán Gil Y  usté.

Medalla Militar
S. E. el Generalísimo de los Ejér

citos Nacionales se ha dignado con
ceder la Medalla. Militar al Cabo Mo
ro del Grupo de Fuerzas Regulares 
•de Alhucemas núm. 5, habilitado p&- 
ra Sargento, Sid Abdel-La Ben Tieb, 
por los méritos que se relatan a con
tinuación.

Burgos, 11 de enero de 1938.— - 
II Año Triunfal. =E1 General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Méritos que se citan
En cuantas operaciones ha inter

venido mandando su pelotón, se ha 
excedido en el cumplimiento de su 
deber con arrojo y desprecio de su 
vida, habiendo desalojado al enemigo 
¿de sus trincheras y haberles hecho 
numerosas bajas, dando en todo mo
mento grandes pruebas de valor y 
heroísmo, y en algur/as ocasiones, al 
tomar el mando de Unidad superior 
(Sección), lo hizo con acierto y bri
llantez.

Medalla de Sufrimientos por la
Patria 

De acuerdo con lo informado por 
el Negociad? de Justicia de esta Se
cretaría y con arreglo a lo dispuesto 
en el R. D. de 17 de mayo y R*. Oí C. 
de 30 de julio de 1927 (CC. LL. 
números 230 y 322), en relación con 
la-Orden de esta-Secretaría de 14 de 
mayo de 1937 (B Q. 2 09), 
se concede lo Meckhr de Sufrímí*r v * 
por la Patria, sin pensión, ai pfctfro- 
v-ú  que * ae fckF «w
\ Capitán, de Ir ramería, wünátt 
jLramno Sánchez ¡1 - a * v

,Lucimiento ae su hijo, Sargento ¿f;



Boletín Oficial del Estado.—Burgos 18 de enero de 1938.—Número 449

.Regimiento Infantería La Victoria, 
número 28, don Gabriel Sánchez Car
dona, a consecuencia de heridas reci
bidas en Cebreros (Avila) el día 16 
de octubre de 1936.

Doña Elisa Carrillo Eraso, por el 
fallecimiento de su hijo, Alférez pro
visional de Infantería del Batallón 
Cazadores Ceuta núm. 7, don José 
de Santa Páu Carrillo, a consecuen
cia de heridas recibidas en Cuesta de 
la Reina (Madrid) el día 4 de abril 
de 1937.

Doña Felipa González García, por 
el fallecimiento de su hijo, Sargento 
provisional de Infantería del Regi
miento Sicilia núm. 8, don Angel 
Martínez González, a consecuencia de 
heridas recibidas en Llanes (Asturias) 
el día 7 de septiembre de ,1937.

Burgos, 11 de enero de 1938.—■ 
II Año Triunfal. =E1 General Secre
tario, Germán Gil Yuste.

Oficialidad de Complemento
Ascensos

'Por resolución de S. E. el G e
neralísimo de los Ejércitos N a
cionales, se asciende al empleo 
de Tenientes de complemento 

v del Arma de Infantería, por llevar 
seis meses de servicio en el fren
te, a los Alféreces de dicha esca
la y Arma D. Juan Vicens Puig 
y D. Francisco Valdés Perlasia.

Burgos 11 de enero de 1938, 
«S egundo  Año Triunfal.=El 
General Secretario, Germán Gil 
Yuste.

Por resolución óe S. E. el G e
neralísimo de los Ejércitos N a
cionales, y por reunir las condi
ciones que determina el artículo 
449 del vigente Reglamento de 
Reclutamiento y Reemplazo del 
Ejército, se asciende al empleo 
de Alférez de complemento, con 
antigüedad de 11 de noviembre 
último, a los Suboficiales del Re
gimiento de Infantería de Zara
goza, núm. 80, que se relacionan 
a continuación:

D. Antonio Oliver Oliver.
D. Manuel González López.
D. Jerónimo Riera Borras. 
Burgos 8 de enero de 1938. 

=  Segundo Año Triunfal. «  El 
General Secretario, Germán Gil 
Yuste.

Por resolución de S. E. el Ge
neralísimo de los Ejércitos N a- 
elonaloí. y por reunir les condi

ciones que determina el Regla
mento para el Reclutamiento y 
Reemplazo del Ejército, se as
ciende al empleo inmediato con 
la antigüedad de 4 del actual d 
los Brigadas de complemento de 
Infantería con destino en el Re
gimiento Aragón, núm, 17 don 
Pedro Salón Ferrer y D. Teodoro 
Fernández Señor.

Burgos 11 de enero de 1938. 
« S eg u n d o  Año Triunfal. =  El 
General Secretario, Germán Gil 
Yeust.

Por resolución de S. E. el G e
neralísimo de los Ejércitos N a
cionales, de 9 del actual, y por 
reunir las condiciones que deter
mina el Reglamento para el Re
clutamiento y Reemplazo del 
Ejército, se asciende ai empleo 
de Capitán al Teniente de com
plemento del Arma de Caballe
ría, D. Antonio Muntadas Salva- 
do-Prim.

Burgos 11 de enero de 1938. 
«  Segundo Año Triunfal, =  El 
General Secretario, Germán Gil 
Yuste.

Por resolución de S. E. el G e
neralísimo de los Ejércitos N a
cionales, y por haber verificado 
sus prácticas en el frente, se con
cede el empleo de Alférez de la 
Escala de Complemento.de Inge
nieros, con la antigüedad de 9 de 
octubre de 1937, a los Brigadas 
de la misma escala y Arma, ac
tualmente destinados en el Gru
po Autónomo Mixto de Zapado
res y Telégrafos núm. 3, don 
Braulio García Campos y don 
Carlos Manescau Rlchardsón.

Burgos 11 de enero de 1938. 
« S e g u n d o  Año Triunfal. «  El 
General Secretarlo, Germán Gil 
Yuste.

Destinos
Por conveniencia del servicio, 

se destina a los Cuerpos que se 
expresan a los Oficiales ae Ar 
tillería que se relacionan a con
tinuación:

Teniente l). José María Bar- 
calztegui y Acha, de la Milicia 
Nacional, a la Unidad de Carros 
de ( ’oiibate del Ejército del Sur. 

Alférez D. Jorge Pebre Ber-

trand, del 11 Regimiento Ligero, 
a la Milicia Nacional.

Burgos 11 de enero de 1938. 
=  Segundo Año Triunfal. =  El 
General Secretario, Germán Gil 
Ynste.

Por conveniencia del servicio, 
pass destinado al Batallón de 
Zapadores número 8 el Alférez 
de Complemento de Ingenieros 
D. Segundo de las Heras §a- 
rasúa.

Burgos 11 de enero de 1938.« 
Segundo Año TrlünfaI.=EI Ge
neral Secretario, Germán Gil 
Yuste.

Pase a otras Armas
Comprobado documentalmen

te que ha terminado la carrera 
de Medicina el Teniente de 
Complemento del Arma de Arti
llería D. Martín Vaca Ortega por 
convenienia del servicio causa 
baja en dicha Arma y alta en la 
mima Escala de Sanidad Mili
tar como Teniente Médico, con
servando la antigüedad que ac
tualmente disfruta, y pasa des
tinado al 4.° Grupo de la 2.a 
Comandancia de Sanidad Mi
litar.

Burgos 11 de enero de 1938. 
«  Segundo Año Triunfal. «  El 
General Secretarlo, Germán Gil 
Yuste.

Al servicio del Protectorado
A propuesta del Excelentísimo 

Sr. General Jefe Superior Acci
dental de las Fuerzas Militares 
de Marruecos, y por haber sido 
destinado a la Mehalznía Marro
quí, pasa a la situación «AI Ser
vicio del Protectorado* el Te
niente provisional de Infantería 
D. José Román Antón, actual
mente en el Grupo de Fuerzas 
Regulares Indígenas de Alhuce
mas número o, causando esta 
Orden efectos administrativos a 
partir de 1.° del actual.

Burgos 11 de eneró de 1938r 
«S egundo  Año T riu n fa l.« E l 
General Secretario, Germán Gil 
.Yuste.

A propuesta del Excelentísimo 
Sr. General Jefe Superior Acci
dental de las Fuerzas Militares 
de Marruecos, pasan a la situa
ción «Al iervlclo del Protecto*



Boletín Oficial del Estado.—Burgos 13 de enero de 1938—Número 449

rado» el Teniente de Infantería 
retirado D. Gabriel C ea G arcía, 
nombrado Interventor adjunto 
del Servicio de Intervenciones, 
y el Teniente provisional de la 
misma Arma D. Godofredo Fer
nández Velasco, destinado a la 
Mehal-la Jalifiana del Rif nú
mero 5.

Burgos 11 de enero de 1938. 
=* Segundo Año Triunfal. — El 
General Secretario, Germán Gil 
Yuste.

A propuesta del Excelentísimo 
Sr. General Jefe Superior Acci
dental de las Fuerzas Militares 
de Marruecos, y por causar baja 
en la Mehal-la Jalifiana de Lara- 
che número 4, cesa en la situa
ción «AI servicio del Protecto
rado» el Brigada de Infantería 
D. Zoilo Benavente Ruiz, que
dando en la situación de dispo
nible en la 7.a Región Militar.

Burgos 11 de enero de 1938. 
'■» Segundo Año Triunfal. =  El 
General Secretario, Germán Gil 
Yuste.

Sección de Marina

Habilitaciones
A propuesta de la Jefatura del 

Estado Mayor de la Armada, 
S. E. el Generalísimo de los 
Ejércitos Nacionales ha tenido a 
bien disponer que, acordada por 
Decreto la forma y situación en 
que deben servir en activo los 
retirados en virtud de la Ley de 
10 de julio de 1931, deben des
aparecer las categorías provisio
nales asignadas a los Ayudantes 
Auxiliares de Infantería de Ma
rina retirados; más como quiera 
que se  precisa la utilización de 
sus servicios^ como Oficiales, al 
igual que venían prestándolo, de 
acuerdo con el Decreto de 25 de 
agosto de 1937 (Q. O. núm. 310) 
en unos, y por necesidades del 
servicio en otros, quedan habi
litados de Tenientes de Infante
ría de Marina, los siguientes:

Ayudantes Auxiliares Mayares, retirados •

D, José Matsó Slmarro. 
D. Francisco Bares Sáflche*.
D. Juan Cgfrgflo Rodríguez 
v i Jesé üuárei J lm É m

D. Sebastián Menacho García. 
D. Francisco García Oviedo. 
D Antonio Juan Verdera.
D. Modesto Carboner Roig.
D. Angel Blanco Ligüeri.

Primeros Ayudantes Auxiliares de 1.a,retirados
D. Joaquín Jiménez Alvarez.
D. Cesáreo Folgado Folgado. 
D. |uan Alberdi Villar.
D. Bernabé Ajar Barrire.
D. Julián Lastra González.
D. Manuel Pérez Pérez.
D. Manuel Alonso Budiño.
D. Santiago Torralvo Gómez. 
D. José Abad Alonso.
D. Federico Ureño Romero.
D. Manuel González Hidalgo,
Ayudantes Auxiliares de 1 .a, 

retirados
D. Argimiro Santana Taibo.
D. Victoriano Caras Ubeda.
D. Eduardo Barrionuevo Re

yes.
D. Jo sé  Cañuela Pavón.
D. Jo sé  Pemar Iglesias.
D. Ramón Sánchez Aroca.
D. Manuel Amores Melini.
D. Avelino Arosa Sánchez.
D. Manuel Fernández López. 
D. Francisco Espinosa Domín- 
_  , gdez.
D .Jo sé  Domingo Carballeira. 
D. Juan Bermúdez Galindo.
D. Andrés Aragón Junquera. 
D. Juan Vázquez Rubert.
D Blas Quintero Ramírez.
Ayudantes Auxiliares de 2 .a, 

retirados
D. Manuel Rodríguez Lapique. 
D. Alfonso Racha López 
D. Gerardo Hernández Elvira. 
D. Isidoro García García.
D Jo sé  López Mora.
D. Rafael Soura Rodríguez.
D. Juan Jo sé  López Barbei o. 
D .Jo sé  María Blanco Guzmán. 
D. Luis Manuel Ramos.
D. llam ón Rebollar Fernández. 
D. Francisco Puertas Díaz.
D. Guillermo Rocha López.
D. Síro Pérez Pila.
D. Agustín Martínez Pieñero. 
D. Francisco Gómez Alonso, 
D. Alfredo Porto Armario.
Los cuales continuarán des

empeñando los mismos destinos 
eme actualmente tienen confe
ridos.

Burgos 11 de enero de 1638. 
* *  Segundo Año Triunfal.«■ El 
General Secretarlo,, Germán Qü 
YiStv

Anuncios oficiales
Comité de Moneda Extranjera

Cambios du compra de monedas 
publicados el dia 13 de enero de 
1938, de acuerdo con las disposi
ciones oficiales:

D ivisas  p r o c e d e n t e s  d e  e x p o r t a 
c io n e s :

Francos  ................ .   2 9 ,0 0
Libras........................... . . .  . . .  ¡42,45
Dólares . . .  . . .   .................  8 ,58
Liras . . .       . . .  45 ,1 5
Francos suizos   . . .  196,35
Reíchsm ark   3 ,45
Belgas ........................... . . .  1 4 4 ,7 0 ;
Florines     . . .  4 ,72
Escudos....................................  3 8 ,6 0
Peso moneda legal . ..  . . .  2 ,65
Coronas checas . ..  ...........  3 0 ,0 0
Coronas suecás ...................  \ 2 ,19
Coronas noruegas ..i . . .  2 ,14
Coronas danesas...................  1 ,9 0» -
DIVISA8 LIBRES IMPORTADAS VOLUN

TARIA Y DEFINITIVAMENTE

F ran co s..............................  36 ,25
Libras .................. 53 ,05
D ólares..............................   10,72
Francos suizos 24 5 ,4 0
Escudos   48 ,25
Peso moneda legal 3 ,3 0 -

Anuncios particulares
Comisión provincial de Incautación 

de Bienes de Sevilla

Don Eduardo Cadenas Camino, 
Abogado del Estado y Secretarlo 
de la Comisión Provincial de In
cautación de Bienes de Sevilla. 
Certifico: Que esta Comisión 

Provincial, en sesión celebrada el 
día 22 del pasado diciembre, acor
dó levantar la intervención de los 
créditos que existen a favor de la 
razón social “Hispano Holandesa 
de Construcciones, S. A.”, repre
sentada por don Manuel Berrlo- 
zabal, por hallarse exenta dicha 
firma de la responsabilidad a que\ 
alude el articulo 0.° del Decreto- 
Ley de 10 de enero Ultimo.

Y para que conste y a instan
cia* del Interesado y para su in
serción en el “Boletín Oficial del 
Estado", extiendo d i presente en 

> Seviua, a tde  «tero de Afio
W ta fe L s » ? *  o . ( gftuü (Maa,



Boletin oficial del Estado.-burgos 13 de ENero de 1938.-Número 449

Comisión provincia! de Incautación 
de Bienes de Vizcaya

Visto el expediente seguido a ins
tancia del acreedor Félix Ara, in
geniero industrial do Bilbao, esta 
Comisión ha acordado considerar
lo incluido en el apartado b) de la 
Orden de 3 de mayo de 1937, que
dando en»su virtud sin efecto toda 
intervención sobre sus créditos a 
los fines de la expresada Orden y 
la de 5 de junio del propio año.

Bilbao, 31 de 'diciembre de 1937. 
—II Año Triunfal.=E1 Abogado del 
Estado-Secretario, P. O., J. Mora
les.

El Porvenir de Zamora
COMPAÑIA ANONIMA

Habiéndose extraviado los ex
tractos de inscripción ¡de acciones 
de esta Compañía Serie A número 
1.114 de dieciséis acciones números 
38.331 al 38.340 y 6.013 al 6.018, ex
pedido en 20 de octubre de 1910 y 
el serie A núm. 1.117, de ciento se
senta acciones núms. 17.692 a 17.718, 
829 al 928 y 28.749 al 28.781, expe
dido en 18 de noviembre de 1910 a 
favor de doña Angela Munguia 
Diez, se hace público por medio de 
este anuncio que, en cumplimiento 
de lo que dispone el artículo 12 de 
los Estatutos,’dentro del término de 
un mes se formalizarán ante las 
Oficinas de esta Compañía las re
clamaciones que procedan, advir
tiéndose que transcurrido dicho 
plazo sin reclamación alguna, se 
expedirán nuevos extractos a favjr 
de la doña Angela Munguia Diez.

Zamora, 5 de enero de 1938.—H 
Año Triuníal.=El Secretario, M. 
Núñez.

Administración de Justicia
EDICTOS Y REQUISITORIAS

L o g ro ñ o
; Don Salvador Sánchez Terán, Juez 

de Primera Instancia de la ciu
dad de Logroño y su partido. 
Hago saber: Que en este Juzga

do se sigue juicio de abinte.tato de 
’ doña Josefa o Josefina, Carera Ma

ría Bocatallada, natural de Meli- 
11a, fallecida en c-stir. Cufiad el 
quihee junio M. mu tos
jwteÉa f  seis, da treinta y dos '

disposición testamentaria y sin que 
conste la existencia de parientes, 
en cuyo juicio, y en su pieza Repa
rada correspondiente, se acordó, 
en resolución de esta fecha, anun
ciar el fallecimiento de la expre
sada Josefina María y llamar a 
las personas que se crean con de
recho a su herencia, para que se 
presenten a reclamarlo ante este 
juzgado en término de treinta días 
desde la publicación de este edicto 
en el “Boletín Ofífclal del Estau  ̂
previniéndoles que en otro caso les 
parará el perjuicio a que hubiere 
lugar.

x para su inserción en el “Bole
tín del Estado”, expido el presente, 
que firmo en Logroño a cinco de 
enero de mil novecientos treinta 
y ocho.—II Ano Triunfal.==El Juez 
de Primera Instancia, Salvador 
Sánchez T e r  án.=El S,ecretariof, 
p. H. (ilegible).

PALMA DE MALLORCA
En virtud de lo dispuesto por el 

señor Juez de Primera Instancia 
del distrito de La Lonja de esta 
ciudad, en autos sobre preparación 
de demanda, promovidos por el 
procurador don Juan Oabot, a 
nombre de don Miguel Estada 
Campodearbe, contra don Antonio 
Caballero García y doña Margarita 
Terrasa, consortes, de ignorado 
paradero, que tuvieron su último 
domicilio conocido en Jaén, se cita 
a los referidos don Antonio Caba
llero y doña Margarita Terrasa, 
para que dentro del término de 
ocho días hábiles siguientes al de 
la publicación de. la presente cé
dula, comparezcan ante este Juz
gado —calle de San Miguel, 86—, 
de once a doce de la mañana, al 
objeto de absolver, bajo juramen
to indecisorio, la posición formu
lada y declarada pertinente, sobre 
reconocimiento de firma puesta en 
documento privado, previniéndoles 
que de no comparecer podrán ser 
declarados confesos en la legiti
midad de sus firmas a los efectos 
de la ejecución.

Y para su publicación en los si
tios de costumbre de esta locali
dad, en el “Boletín Oficial del Es
tado” y en el de esta provincia, li
bro la presente en Palma de Ma
llorca, a veinte y cuatro de diciem
bre de mil novecientos ;treinta y 
siete.—II Año Triunfal.—El Secre
tario judicial, P. H., JosélSolivellas.

SAN FERNANDO
León Macho, Antonio, hijo de 

Femando y  do Ana, .uatu^l de 
SkvíEav marínrro que fué 6® íi

cup* $$ñm  nica: p$loP gas-

taño; barba, tiene; ojos, pardos; 
color, blanco, comparecerá en el 
término de quince días ante el Al
férez de Infantería de Marina doi 
Juan José López ̂ Barbero, Juez 
Instructor de este Departamento 
Marítimo para responder en causa 
miento de ser declarado rebelde 
por delito de hurto, bajo apereioi- 
si no lo efectúa en el plazo seña
lado.

San Fernando, 9 de septiembre 
de 1937.—II Año Triunfal.—El Al
férez Juez Instructor, Juan López 
Barbero.

GUERNICA
Lorenzo Gabín, Francisco, de 35 

años de edad, casado, mecánico, hi
jo de Nicasio y de Marcelina, na
tural de El Ferrol y vecino de Elan • 
chove; y Sáenz Mendía, Jesús, de 
21 años de edad, soltero, telegrafis
ta, hijo de Jesús y de Emilia, na
tural de Mondragón y vecino de 
Elanchove, y cuyo actual paradero 
de ambos se ignora, comparecerán 
dentro del término de diez días an 
te el Juzgado de instrucción de 
esta villa de Guernica, con el fin 
de notificarles el ruto de conclu
sión, emplazarlos ante la Audien
cia y asimismo noní 1 caries el auto 
de prisión dictado en el sumado 
numero 14 del corriente año, sob'e 
cohecho, apercibiéndoles que de no 
comparecer serán declarados rebel
des y les parará el perjuicio a que 
hubiera lugar.

Dada en Guernica a 8 de septiem
bre de 1937.—II Año Triunfal.® Iffil 
Secretarlo, José J. Díaz.

JEREZ DE LA FRONTERA
Don Fermín García Bohorquez, ac

cidentalmente Juez de Instrucción
del número u n o  de Jerez de la
Frontera.
Por medio del presente edicto se 

cita, llama y emplaza a Guillermo Ji
ménez Navarro, hijo de Miguel y de 
Antonia, de 29 años de edad, natu
ral y vecino de Lai Línea de la Con
cepción, de estado soltero, oficio jor
nalero/ cuya actual paradero se igno
ra, a fin de que en el término de diez 
días, contados desde el siguiente al 
en que tenga lugar la publicación del 
presente en el "Boletín Oficial del 
Estado" y en el de esta provincia# 
comparezca ante el Juzgado de ins
trucción número 1 de Jerez de la 
Frontera, sito en la calle Pérez Gal- 
dós, número seis, bajos, al objeto de 
ser reducido a prisión, para cumplir 
la pena aceptada de dos meses y pn 
día de arresto mayor que le fué Im
puesta por la lima. Audiencia de Cá* 
diz m sentencia dictada m cinco de 
julio de 1936# declarada firme el ié



Boletín Oficial del Estado,-—Burgos 13 de enero de 1938.—Número  449

del mismo mes y año en el sumario 
seguido en este Juzgado con el núme
ro 165 del año 1935, sobre robo, 
bajo apercibimiento de ser declarado 
rebelde.

Dado en la ciudad de Jerez ‘de la 
Frontera, a 18 de septiembre de 
1937.— II Año Triunfal.~E1 Juez 
de Instrucción, Fermín García. =  El 
Secretario, Joaquín Fuertes.

FALENCIA
Don Manuel Pérez Romero, Juez de 

primera instancia de Ja ciudad y 
partido de Patencia,
Hago saber: Que en este Juzgado, 

con intervención del limo. Sr. Fiscal 
y sin exacción de ninguna dase de 
derechos por ahora, se tramita expe
diente de declaración de herederos 
abintestato de Celestina González Ge- 
tino, conocida por Julia, de cuaren
ta y* nueve años de edad, soltera, sin 
dejar descendientes, hija de Francis
ca (difunta) (se ignora el nombre del 
padre), natural de Valladolíd y ve
cina de ésta capital, donde falleció sin 
otorgar testamento el día diez y seis 
de junio del año en curso.

Por providencia de hoy dispuse pu
blicar edictos en los "Boletines Ofi
ciales" del Estado y de las provincias 
de Vallado-lid y Patencia y fijar otros 
en los cuadros de anuncios de los 
Juzgados de primera instancia de las 
ciudades referidas, haciendo un segun
do llamamiento por término de vein
te días a las que se crean con dere
cho a la herencia de Celestina Gon
zález Getino para reclamarla en este 
Juzgado, con apercibimiento de lo 
que haya lugar, significándose no ha
berse presentado durante la vigencia 
del primer edicto pariente reclaman
do la herencia.

Dado en Falencia, a catorce de 
septiembre de mil novecientos treinta 
y siete.— II Año Triunfal. == El Juez 
de primera instancia, Manuel Pérez. 
«=E1 Secretario, Isidoro Páramo.

PÜENTEAREAS

Don Julio García Rosado, Juez de 
Instrucción de Puenteáreas y su 
partido.
Por la presente requisitoria, y co

mo comprendidos en el número ter
cero del artículo 835 de la Ley de 
Enjuiciamiento Criminal, se cita, lla
ma y emplaza a los procesados César 
Delgado Vaquero, de 31 años de edad, 
soltero, conductor, hijo de Cesáreo y 
Andrea, natural de Santander y veci
no de Lavadores (Vigo), y Maximino 
Torres Torres, de 21 años, soltero, 
conductor, natural de Couso-Gondo- 
ffiary vecino & Cousp, lugar de Re
medios, y cuy© paradero s i ignora en 
U actualidad, para que comparezcan

dentro del término de diez días a par
tir de la publicación de la presente, 
ante este Juzgado, para serles notifi
cado el auto de procesamiento que 
contra ellos se ha dictado en suma- , 
rio núm. 111 del año 1936, que se 
instruye en este Juzgado, apercibidos 
que de no comparecer serán declara
dos rebeldes y les pararán los perjui
cios a que haya lugar en derecho.

Dado en Puenteáreas, a 28 de sep
tiembre de 1937.— II Año Triunfal. 
—El Juez de Instrucción, Julio Gar
cía. =E1 .Secretario, Severíno Rodrí
guez.

J A C A
Urieta Guillén, Bárbara, sin pro

fesión especial, casada con Anto
nio Pérez Martín, vecina de S a lle it  
de Gallego, comparecerá en térm i
no de cinco días ante el Juzgado 
de Instrucción de Jaca, a  fin  d» 
recibirle declaración indagatoria y  
constituirse en prisión por haberlo 
así acordado en causa por aborto 
e inhumación ilegal número 10 de 
1937, instruida por dicho Juzgado, 
bajo apercibimiento de que si no 
comparece será declarada rebelde 
como comprendida en el párrafo 
primero del artículo 835 de la  Ley 
de Enjuiciamiento Criminal.

*Jaca, 9 de septiembre de 1937. 
—II Año Triunfal.=¿El Juez de Ins
trucción (ilegible) ,=E1 Secretario, 
Ramiro García.

TERUEL

» En virtud de lo ¡acordado por el 
Señor Juez de Prímefa Instancia de 
este partido en expediente número
134 sobre incautación de bienes con
tra Rafael Urquíza; Bercedo, vecino 
de Ojos Negros, y cuyo actual pa
radero se ignora, se requiere a dicho

♦expedientado para, que en el término 
v de ocho días comparezca ante el Ju z 
g ad o  de Primera Instancia de Teruel, 
sito en Amantes, 14, personalmente o 
por escrito, alegando lo que en su 
^descargo estime procedente, bajo aper
cibimiento de que si no  lo hace le 
parará el perjuicio a: que haya lugar.

Teruel, 23 de octubre de 1937.—  
II Año Triunfal.=E1 Secretario (ile
gible).

, En virtud de lo acordado por el 
Señor Juez de Primera Instancia de 
este partido en expediente número
135 sobre incautación de bienes con
tra Tomás Herranz del Pilar, vecino 
de Ojos Negros, y cuyo áctual para
dero se ignora, se requiere a dicho 
expedientado para que en el término

,de ocho días comparezca ante el Juz
gado de Primera instancia de Teruih 
alto en Amantes, 14, personalmente

o por escrito, alegando lo que en su 
descargo estime procedente, bajo aper
cibimiento de que si no lo hace le 
aparará el perjuicio a que haya lugar.

Teruel, 23 de octubre de 1937.—  
II Año Triunfal.=E1 Secretario (ile
gible).

En virtud de lo Acordado por el 
Señor Juez de Primera Instancia de 
este partido en expediente número 
¿33 sobre incautación de bienes con
tra Leonardo Urquiza Bercedo, vecino 
de Ojos Negros, y cuyo actual para
dero se ignora., se requiere a dicho 

t expedientado para que en el término 
de ocho días comparezca ante el Juz
gado de Primera Instancia de Teruel, 
sito en Amantes, 14, personalmente 
'O por escrito, alegando lo que en su 
descargo estime procedente, bajo aper
cibimiento de que si no lo hace le 
parará el perjuicio a que haya lugar.

Teruel, 23 de octubre de 1^37.— * 
II Año T riu n fa l.= E l Secretario (ile
gible).

En virtud de lo acordado por el 
Señor Juez de Primera Instancia de 
este partido en expediente número
136 sobre incautación de bienes con
tra Santiago Paricio Martín, vecino 
de Ojos Negros,* y cuyo actual para
dero se ignora, se requiere a dicho 
expedientado para que en el términó 
de ocho días comparezca ante el Juz
gado de Primera Instancia de Teruel, 
¿pito en Amantes, 14, personalmente 
o por escrito, alegando lo que en su 
¿descargo estime procedente, bajo aper
cibimiento de que si no lo hace le 
parará el perjuicio a que haya lugar,

Teruel, 23 de octubre de 1937.—  
JI Año T riunfal.=E1 Secretario (ile
gible).

En virtud de lo acordado por el 
Señor Juez de Primera Instancia de 
este partido en expediente número
137 sobre incautación de bienes con
tra Crispí n La torre Escdano, vecino 
de Ojos Negros, y cuyo actual para
dero se ignora, se requiere a dicho 
^expedientado para que en el término 
de ocho días comparezca ante el Juz
gado de Primera Instancia de Teruel, 
sito en Amantes, 14, personalmente 
o por escrito, alegando lo que eñ Bu 
descargo estime procedente, bajo aper
cibimiento de que si no lo hace le 
parará el perjuicio a que haya lugar.,

Teruel, 23 de octubre de 1937.—  
JI Año T riunfal.=E1 Secretario (ile
gible).

En virtud di lo acordado por el 
Señor Juez de Primera Instancia da



Boletín Oficial del Estado,—Burgos 13 de enero de 1938.—Número 449

este partido en expediente número 
138 sobre incautación de bienes con
tra. Sebastián Serrano Parido, vecino 
de Ojos Negros, y cuyo actual para
dero se ignora, se requiere a dicho 
expedientado para que en el término 
de ocho días comparezca ante el Juz
gado de Primera Instancia de Teruel, 
sito en Amantes, 14, personalmente 
o por escrito, alegandó lo que en su 
.descargo estime procedente, bajo aper
cibimiento de que si no lo hace le 

x. parará el perjuicio a que haya lugar. 
Teruel, 23 de octubre de 1937.—• 

JI Año Triunfal.= El Secretario (ile
gible).

En virtud de lo acordado por el 
Señor Juez de Primera Instancia de 
este partido en expediente número 

*139 sobre incautación de bienes con
tra Leandro Villéa Franco, vecino de 
Ojos Negros, y cuyo actual parade
ro se .ignora, se requiere a. dicho ex
pedientado para que en el término de 
odio días comparezca ante el Juz
gado de Primera. Instancia de Teruel, 
sito en Amantes, 14, personalmente 
o por escrito, alegando lo que en su 
descargo estime procedente, bajó aper
cibimiento de que si no lo hace le 
parará el perjuicio a que haya lugar.

Teruel, 23 de octubre de 1937.— 
II Año Triunfal.= El Secretario (ile
gible).

En virtud de lo acordado por el 
Señór Juez de Primera Instancia de 
este partido en expediente número 
J  40 sobre incautación de bienes con
tra Miguel Paricio Martín, vecino de 
Ojos Negros, y cuyo actual paradero 
se ignora, se requiere a dicho expe
dientado para que en el término de 
ocho días comparezca ante el Juz
gado de Primera Instancia de Teruel, 
sito en Amantes, 14, personalmente 
o por escrito, alegando lo que en su 
descargo estime procedente, bajo aper
cibimiento de que si no lo hace le 
parará el perjuicio a q̂ue haya lugar, 
t Teruel, 23 de octubre de 1937.—  
II Año Triunfal.=-El Secretario (ile
gible).

PAMPLONA

L>on Carlos María García Rodrigo y 
de Madrazo, Juez de Prmiera ins
tancia c Instrucción del partido de 
Pamplona.

% Hago saber: Que en expediente que 
se sigue en este Juagado, por acuer
do de la Comisión de Incsuttclóa de 
Sienes de Navarra, con arreglo al De» 
creto de diez de enero de 1937 y d'ís- 
paHclcmfes concordanm sobre decís* 
melón di riaponsabitidad «MI di Im 

#& h  6i

cita a continuación, y cuya actual 
paradero se ignora, he acordado citar 
a todos ellos, requiriéndoles a que en 
término de ocho días hábiles compa
dezcan en la sala de audiencias de este 
juzgado, personalmente o por escri
to, para que aleguen y prueben en su 
defensa lo que estimen procedente.

Dado en Pamplona, a 16 de oc
tubre de 1937.— II Año Triunfal. 
f=E1 Juez de Primera instancia, Car
los María García.= El Secretario, Ju
lio Sanz.

Relación que se cita
Alfaro Hernández, Pedro, vecino 

de Pamplona.
Alfaro Tarazona, Juan, ídem ídem. 
Ansó. Zunzarren, Mariano, id. id. 
Arrastia Redrado, Juan, id. id. 
Barrióla, Evaristo, de Lecumberri. 
Caballero E r v i t i, Lamberto, de 

Pamplona.
Cunchillos Manterola, Santiago, id 
Díaz-Delgado y Víaña, Ramón, id. 
Escudero Pérez, Jenaro, id. 

t García Larrache, Rufino, id.
García Larrache, Félix, id.
Goñi Urriza, Salvador, id.
García Fresca Tolosana, Antonio, 

ídem.
Iturbide Amézqueta, Cristino, id. 
Irujo Olio, Juan Ignacio, de Pam

plona.
Iribarren Irigoyen, Bernardo, de 

Echalar.
Iribarren, José María, id.
Iribarren Irigoyen, Fermina, id. 
Lategui (o Latiegur) Santamaría, 

Eugenio, de Obanos.
Marín Fernández, Blas, de Eli- 

zondo.
Mayo Azpeitia, Bartolomé, de Le- 

saca.
Monzón Répáraz Jesús, de Pam

plona.
Navarro Ruiz, ^Vicente, id.
Uriz Ichaso, Agustín, id.
Velasoo Troyas, Gregorio, id. 
Valle jo Garbisu, Pablo, id. 
Zabalza Blorga, Ricardo, id.

SAN SEBASTIAN

Don Agustín B. Puente Veloso, Juez 
Especial núm. 3 de Incautación de 
Bienes de la provincia de Guipúz
coa.
Hago saber: Que en este Juzgado 

Especial se siguen expedientes de res
ponsabilidad civil:

Núm. 162, contra don Francisco 
tOlaveag» Alda&oado, vecino de Zfc» 
rani.

Núsm, 168* mntm don Juan "Ca> 
rectie BchAnl^ vecino de Aacoltia» 

Núm. 170* contra don Jiim t i1*» 
bina Sáea, vecino de Bsmln*

Núm. 171 dw  T m ú :m
* mlm> de

Núm. 172, contra don José María 
xIrusta Mugarza, vecino de Deva.
. Núm. 173, contra don Benedicto 
Senosian, vecino de San Sebastián.

Núm. 174, contra don Félix Be- 
razaluce Beitia, vecino de Deva. 5 

Núm. 175, contra don Alberto 
Araneta Urrutia, vecino de Fuente- 
rrabía.

Núm. 177, contra don Emeterio 
Ortiz de Lejarazu Zaldivia, vecino 
de Anzuola.

Núm. 178, contra d o n  Lucio 
Aguinagalde Aizpurua, vecino de De-
fVa.

Por el presente edicto se cita; lla
ma y emplaza a los designados para 
que en el plazo de ocho días hábiles, 
a contar de la publicación, se perso
nen en este Juzgado Especial, sito 
¡en el edificio de la Audiencia Provin
cial, personalmente o por escrito, pa« 
fa que aleguen y prueben en su de
fensa lo que estimen conveniente.

Dado en San Sebastián, a 16 de 
octubre de 1937.— II Año Triunfal, 
—El Juez Especial, Agustín B. Puen
te. =E1 Secretario Judicial (ilegible)

Pon Agustín B. PuenteVeloso, Juez 
Especial núm. 3 de Incautación de 
Bienes de la provincia de Guipúz
coa.
Hago saber: Que en este Juzgado 

Especial se siguen expedientes de res
ponsabilidad civil:
% Núm. 180, contra don José Gáfa
te, vecino de San Sebastián.

Núm. 181, contra don Cándido 
Begil Gutiérrez, vecino de San¡ Se
bastián.

Núm. 182, contra don Emilio Gu- 
,ruceta Anabitarte, vecino de San Se
bastián.

Por d  presente edicto se cita, llama 
y emplaza a los designados para que 
en el plazo de ocho días hábiles, a 
contar de la publicación, se personen 

, en este Juzgado Especial, sito en el 
< edificio de la Audiencia Provincial, 
^personalmente o por escrito, para que 
/ aleguen y prueben en su defensa lo 
que estimen conveniente.

Dado en San Sebastián, a 22 de 
octubre de 1937.— II Año Triunfal. 

V=E1 Juez Especial, Agustín B. PuenA 
fe.—El Secretario Judicial (ilegible).

EL FERROL
Don Miguel Otero SaavekÜra, Juez de 

Primera Instancia accidental de estei 
ciudad y su partido*
Hago saber: Que en mt Juagado 

de mi cafgo, y ds oficio, se slgun 
mm  di Juicio universal de iM ím k 
m», por muerte de doR» jfóiqultis 
Rko OmM* mmii& m



Boletín Oficial del Estado.—Burgos 13 de enero de 1938.—Número 449

de agosto del año en curso, en estado 
de viuda de don Angel Móuriz Ba
lado y sin que hasta el presente se ten
ga noticias de la existencia de parientes 
dentro del cuarto grado de la finada, 
y sin que se tenga conocimiento de 
que haya otorgado testamento vá
lido. ¡

Por ello, y en la pieza separada de 
declaración de herederos,x se llama a 
todos los que se crean, con derecho a 
la herencia, para que comparezcan en 
este Juzgado a reclamarla dentro del 
término de treinta días, a contar des
de la publicación de los presentes edic
tos.

Dado en El Ferrol a 7 de octubre 
de 1937.— II Año Triunfal.= El Juez 
de Instrucción, Miguel Otero Saave- 
dra.

SANTIAGO
Dovale Crego, Facundo, de vein

tiocho años, soltero, estudiante, na  ̂
tural de Cuba y vecino accidental
mente que fué de esta ciudad, proce
sado en el sumario número 28 de 
1937 sobre estafa, comparecerá en el 
término de diez días ante el Juzgado 
de Instrucción de Santiago, a ser re
ducido a prisión, bajo apercibimien
to que de no hacerlo será declarado 
rebelde.

Santiago, 6 de octubre de 1937. 
—II Año Triunfal.= El Juez de Ins
trucción (ilegible). =  El Secretarip, 
Vicente Rey Barreiro.

CADIZ
Don Alberto Llamas García, Capi

tán Honorífico del Cuerpo Jurídi
co, J u e z  Instructor ¡Militar del 
Juzgado núm. 11*
Por virtud de la presénte se tita, 

llama y emplaza al encartado Manuel 
Ruiz Ariza (a) "Pinito", natural y 
vecino que fué del Chidana, cuyas 
demás circunstancias personales y do
micilios se ignoran, comparecerá ante 
d Juzgado de Instrucción Militar 
número 11, constituido en los altos 
de la Facultad de Medicina de esta 
capital, y dentro del término de diez 
días siguientes al en que la presente 
aparezca inserta en el "Boletín Ofi
cial del Estado", al objeto de ser oídb 
en declaración sobre los cargos que al 
mismo le aparecen y constituirse en 
prisión por la causa que contra el 
mismo se instruye bajo el núm. 291 
dd año actual,x por rebelión militar, 
apercibido que de no comiparecer den
tro de dicho término le pararán los 
consiguientes perjuicios.

Al propio tiempo interno de fco» 
das las Autoridades, tanto civiles co
mo militares, procedan a la busca y 
etetuta di d̂lcTho encartado, d  p e ,  
*  ni feibMo, $i|ina¿o m

sión, para quedar a disposición de 
este Juzgado.

Dado en la Plaza de Cádiz, a sie
te de octubre de mil novecientos 
treinta y siete.— II Año Triunfal. =  
El Juez Instructor, Alberto Llamas. 
=E1 Secretario, Bernardo Bocanegra.

CALATAYUD
Don Jacinto García Monge y Mar

tín, Juez de Instrucción de esta 
ciudad y su partido.
Hago saber: Que en el sumario 

número 34 del año 1936, seguido 
por quebrantamiento, de medidas de 
seguridad', contra Jesús López Díaz, 
de veintidós años, hijo de Manuel y 
de Juliana, soltero, natural de Ma
drid y vecino de dicha capital, de 
profesión tornero mecánico; por el 
presente se cita, llama y emplaza á 
repetido sujeto  ̂ a fin de que dentro 
del término de diez días, contados 
desde la publicación del presente, com
parezca ante la Sección Unica de la 
Audiencia Provincial de Zaragoza por 
medio de Abogado y Procurador que 
le defiendan y representen en dicha 
causa, previniéndole que de ño com
parecer ni hacer la expresada desig
nación dentro del indicado término, 
le serán nombrados de oficio por la 
Superioridad, participándole a la vez 
que con fecha doce de junio del año 
1936 se dictó auto de conclusión en 
repetido sumario, acordándose em
plazar al procesado, que también usa 
los nombres de Angel Sánchez Enci
nas y Ensebio López García. ¡Y para 
que sirva de emplazamiento en forma 
-did p  apidxa as ‘opssaooad qppadaj %e' 
sente.

Dado en Calatayuid, á ocho de oc
tubre de mil novecientos treinta y 
siete.— II Año Triunfal. =  El Juez 
de Instrucción, Jacinto García Monge. 
=E1 Secretario, P. S. M., Justo L& 
pez.

Don Jacinto García Monge y Mar
tín, Juez de Instrucción de esta 
ciudad y su partido de Calatayud. 
Hago saber: Que en el sumario, in

coado en este Juzgado con el núme
ro 52 del año 1936 por incendio de 
una casa en esta ciudad, de la pro
piedad de doña Visitación Yagüe 
Gil, cuyo último domicilio es en ¡Ma
drid, calle del Laurel, núm. 64, én
tramelo primero; he acordado, citar 
a la misma por médio de edictos que 
se publicarán en los ^Boletines Ofi
ciales* del Estado y de ésta proovin- 
cía, a fin de que dentro dd término 
de diez días, contados desde la publi
cación de los mismos, comparezca 
ante este Juagado, al objeto de reci
bí* Ir y e&eW* tí p
eidimtBto sonteimi A giiteiite 19i

de la Ley de Enjuiciamiento Crimi
nal en repetida causa, previniéndola 
que de no comparecer dentro del pla
zo expresado, le parará el perjuicio 
a que hubiere lugar en derecho.

Dado en Calatayud, a ocho de oc
tubre de mil novecientos treinta y 
siete.— II Año Triunfal. =  El Juez 
de Instrucción, Jacinto García Monge. 
=Ei Secretario, P. S. M., Justo Ló
pez.

LA CORUÑA
Prado Barral, Juan, de 24 años 

de edad, hijo de Juan y de Jose
fa, natural de La Coruña, partido 
de ídem, provincia de ídem, vecino 
de esta capital, cuyo actual para
dero se ignora, procesado en suma
rio número 25 de 1936, sobre robo, 
comparecerá dentro del término de 
ocho días ante el Juzgado de; Ins
trucción del distrito del Instituto, 
de La Coruña, Palacio de Justicia, 
con objeto de ser reducido a pri
sión, previniéndole que si no com
parece será declarado rebelde y le 
parará el prejuicio a que haya lu
gar.

La Coruña, 21 de septiembre de 
1937.

VIVERO
En virtud de lo acordado con 

esta fecha, en el espediente nu
gación de la Comisión provincial 
de incautación de bienes, sobre 
declaración administrativa de res
ponsabilidad civil, se cita a los pre
suntos responsables contra quie  ̂
nes se dirige, Antonio Piñón Gar
cía, Santos Noguerol Valga, Ser
vando Role Escomido, Átilano Ro
lle Escomido, Manuel Fanego Fer
nández, hijo de Cancepción; Da
niel Fanego Lorenzo, José Antonio 
VaJella Fernández, Valentín Vale- 
lia Fernández, Manuel Fanego Fer
nández, hijo de Bautista y Ampa
ro; Francisco Pigueiras López, 
Constantino Piñón Rolle y José 
Fernández Rc&lie, todos hijos de 
familia, vecinos de la parroquia de 
Suegos, en el Ayuntamiento de 
Ríobarba, de este partido; Manuel 
Cora Rolle, Ensebio González Pe- 
dreira, Antonio Vilar Valtar, Ra
món Martínez Fanego, 'Maximino 
Laje Rolle y Laureano Timiraos 
Rey, de la parroquia de Mosende, 
en el mismo término; Manuel Mar
tínez Timiraos, Emilio Ríos Mar
tínez y Modesto Riveira Dovale, de 
Saín Román de Valle, en ídem; 
Manuel Vale Chao, Justo Rodrí
guez Trigo, Manuel Bauza Eran- 
oo y Juan Instia Pérez, de Caba
nas, en ídem; Francisco Vale Mar* 
tímz, Dosltco Fernández Vale, Lu* 

D e a , N * - .



Boletin oficial del Estado.-Burgos 13 de Enero de 1938 Númeri 449

. rez Riveira y Antonio López Fe- rreiro, de San .Esteban de Valle, en el expresado Ayuntamiento, todos ausentes en ignorado paradero, para que en el término de ocho días hábiles, comparezcan ante es- v te Juzgado instructor, sito en el ex-cohvento de San Francisco, personalmente o por escrito, a fin de que aleguen y prueben en su defensa' lo que estimen procedente, apercibiéndoles que en caso contrario les parará el perjuicio a que haya lugar en derecho.Vivero, a veintinueve de octubre de mil novecientos treinta y siete.-—n  Año Triunfal.=El Juez de Instrucción (ilegible) .=EÍ Secretario judicial (ilegible).
RIOGORDO

Don Antonio Vila Paltré, Sargento Comandante del Puesto de 3 a Guardia civil de esta villa, y en la actuklidád Juez instructor nombrado para la instrucción tíe expedientes de incautación de bienes.
Por el presente se cita, llama y emplaza a los vecinos de esta villa Andrés Cortés Cortés, Miguel López Rojas, Rafael Villalba Alés, Juan Morales López, José Cordero Martín, Francisco Fernández Po- mero 442, que instruyo por dele- dadera, José Cebrián Gallego, José Román Cañadas, ^Antonio Puertas Cabrera y Miguel Puertas Cabrera, para que en el término de ocho días hábiles comparezcan ante este Juzgado, sito en el Cuártel de la Guardia civil, calle Familiar, número 4, personalmente o por escrito, a fin de alegar o probar en su defensa lo que estime procedente, en el expediente que en su contra se instruye.
Riogordo, 27 de octubre de 1937. —n  Año ,Triunfal.=El Juez instructor, Antonio Vila Paltré.

Don Antonio Vila Paltré, Sargento Comandante del Puesto de la Guardia civil de esta villa, y en la actualidad Juez instructor nombrado para la instrucción de expedientes de incautación de bienes.
Por el presente se cita, llama y emplaza a los vecinos de esta villa Antonio Pozo Cebrián y Antonio Pozo Peisat, para que en el término de ocho días hábiles comparezcan ante este Juzgado, sito en el Cuartel de la üraarcUa civil, calle Familiar, número 4, personalmente o por escrito, a fin de 

alegar t> probar en su defensa lo

que estime procedente, en el expediente que en su contra se instruye.Riogordo, 21 de octubre de 1937. —II Año Triunfal.—El Juez instructor, Antonio Vila.
SARRIA

Don José Quiroga Vázquez, Juez de Primera Instancia accidental de la villa de Sarria y su partido.
Por el presente se cita a Jesús Casas González, de Eirejaiba; Ramón Rodríguez Macada, de ídem: Manuel Rodríguez Valcárcel, de Foilebar; Manuel Díaz González, de Incio; Benigno Díaz González, de ídem; Pedro-Juan Caldas González, de Idem; Jesús Gómez Castró, de ídem; Pedro Rodríguez Arias, de Villarjuán; José Aira Moruelo, del Mao; Manuel Sánchez Somoza, de Incio; Margarita Castro, de ídem; Eduardo Castro Vázquez, de ídem, y Manuel Gúitián. de Villasoto, todos del referido municipio de incio en la actualidad ausentes en ignorado paradero, para que en el término de ocho días hábiles, contados desde el siguiente a la publicación de este edicto, comparezcan personalmente o por escrito para alegar y probar en su defensa lo que estimen procedente en el expediente que se les instruye con el número 6 del corriente año, sobre responsabilidad civil que se debe exigir a los mismos, como consecuencia de su oposición al triunfo del Glorioso Movimiento Naoionál, apercibiéndoles que de no hacerlo les parará el perjuicio a que hubiere lugar.Dado en Sarria, a veintisiete de octubre de mil novecientos treinta y siete.—II Año Triunfal.—El Juez de Primera Instancia, José Quiro- ga.^El Secretarlo judicial, Eugenio Quiroga.

CACERES
Don Pascual Díaz de la, Cruz Prieto, Juez de Primera Instancia de Cáceres y su partido.

Hago saber: Que no habiendo sido posible oir en el expediente, por hallarse en ignórado paradero, a3. presunto culpable Angel Vaca Laso, vecino de esta capital, se le cita por medio del presente edicto, que se insertará en el “Boletín Oficial del Estado” y en el de esta provincia, para me oa el término cte ucüo 6ím háblíos comparezca ante esto Juzgado de Instrucción de Cáceres, personalmente o por escrito, y alegue y pruebe m  b ü

defensa lo que estime procedente.Dado en Cáceres, a veintiséis de octubre de mil novecientos treinta y siete.—II Amo Triunfal.==EÍ Juez de Palmera Instancia, Pascual Díaz. =E1 Secretario, Narciso Valle.
AREVALO

Por la presente se cita a Manuel Margolles Despora, Aníbal Margo- lles de la Vega, Lino Rubio García, Salvador González Alvarez, Enrique Fores Pérez, Antonio García Fernández, Agustín Rodríguez, José Ródríguez, Elias Soliño, José López, Justo Navarret, Mozart Cam- poamor García, Rogélia García, Blanca García, Antonia Pons, Florentino González, José María Díaz Fernández, Joaquín Ramil Fernández, Cabdidno Rodríguez Co- tarelo, Antonio Viliarme Ricoasa, Domingo Saenz Alvarez, José Díaz, Francisco Díaz Rodríguez, César Alonso Alvarez, Orlando Pérez Soto, Jesús Díaz Rodríguez, Fidel Díaz Pérez, Julio Rajal, Antonio Fernández, de comparecencia en el expediente de incautación de bienes, que so les sigue en este Juzgado de Primera Instancia, por delegación de la Comisión Provincial de Incautación, dentro del término de ocho días, para descargar en su favor y demás del caso con lectura de cargos y bajo apercibimiento de lo que haya lugar en derecho en el caso de no verificarlo.Dado en Ribádeo, a veintitrés de octubre de mil novecientos treinta y siete.—II Año Triuníal.=El Juez de Instrucción, Juan Puebla Suá- rez.=Ei Secretario (ilegible).
AREVALO

Don Isidoro Diez Canseco dé la Puerta, Juez de Primera Instancia e Instrucción de Arévalo © instructor del expediente qué se dirá:
Hago saber: Que en el expediente que contra el vecino que íué de esta ciudad Lorenzo Yagüe Rodríguez, instruyo sobre incautación de sus bienes, como comprendido en el Decreto 108 de los de la Junta de Defensa Nacional, he decretado el embargo de los créditos, rentas y bienes de todas clases, que sean de la propiedad de dicho sujeto y nombrado Administrador-Depositario de los mismos al vecino, con casa abierta en esta ciudad, don Enrique García- Bragado.Lo que hago público por ei presente para conocimiento de las personas o entidades q m  por cual-, guie? concepto tengan en su poder



Boletín Oficial del Estado,—Burgos 13 de enero de 1938.—Número 449

bienes del mismo aún no ocupa
dos o tenga que hacerle pagos co
mo deudores o en otro concepto 
requiriéndose a todos para que 
retengan y entreguen relación do 
los bienes o hagan pago de los cré
ditos en este Juzgado o al Admi
nistrador designado!, aipercihiéB- 
doles que de no hacerlo les para-? 
rá la responsabilidad que en dere
cho proceda.

Dado m  Arévalo, -a veinti 
de octubre de mil novecientos 
treinta y siete.—U Año Triunfal. 
=B1 Juez de Primera Instancia, 
Isidoro Diez Oanseco.==Ante mí, 
Luis Márquez.

GRANADA
Por la presente se cita a José Iz

quierdo Garóes, Francisco Izquierdo 
Salvatierra, Manuel Izquierdo Salva
tierra, Pedro Izquierdo Salvatierra, 
Tomás Izquierdo S -a Iv&t ifer r a, 
Antonio Lópa-? Molina y Rafael Lo
zano Expósito, vecinos de Chimeneas 
y cuyo actual paradero se ignora, 
requiriéndples para que en el término 
de ocho días hábiles comparezcan an
te el Juzgado instructor del expe
diente dfe responsabilidad civil qu<e se 
Ies instruye bajo el número 48 del 
año 1937 con arreglo ál Dqcipeto- 
Ijey de 10 dfe en-ero último, en su des
pacho oficial, Postigo de Veluti, nú
mero 1, de esta capital, par® que ale
guen y prueben en su defensa lo que 
estimen procedente, previniéndoseles 
qtfe de no verificarlo les parará él 
perjuicio a que haya lugar, 

Granada, 1 de noviembre dé 1937. 
—II Año Triunfal.—El Secretario, 
Garlos Pufertaa, !

FLASENCXA

Don Cfelso Hernández Alonso, Juez de 
Primera instancia, je Instrucción de 
este partido, designado por la Co
misión Provincial de Incautación 
de Bienes para la instrucción de 
este expediente do Responsabilidad 
OiviL
Por el presente se cita al que fuá 

Vecino de El Tom o don Aurelio Alon
so Pascual, hoy ien ignorado pairada- 
fo, para quie en el término de ocho 
díaís hábiles, contado^ desdi© el mr 
guíente! dfe la-publicación del presen
te en ©1 “ Balefcín Oficial del Estado”  
y en el de icsta provincia, comparez
ca antie éste Juzgado de Instrucción, 
sito en el Barrio de San Juan, núme
ro 2 d© esta población, bien personal- 
tente o por escrito, al objeto dfe que 

y pruebe en cu d’e f^ ta  lo

afea convenirle en el expediente so
bre declaración de responsabilidad ci
vil que le instruyo con leí número 40 
de este año, de conformidad con lo 
qufe preceptúa la Orden de 13 de mar
zo último 'en su artículo cuarto, aper
cibiéndole que de no comparecer le 
parará el perjuicio a que hubiere lu
gar en derecho.

Dado en Pla^encia a 28 de octu
bre de 1937.—-XI Año Triunfal.—El 
Juez de Primera Instancia é Ins
trucción, Celso Hernández-—El Se
cretario, Joaquín de Cateo y Celso.

M O T R I L
Don Francisco Baroa Sánchez, Te

niente de Infantería de Marina, 
Ayudante Militar del Distrito de 
Motril y Juez Instructor del 
mismo.
Hago saber: Que por este Juzga

do de Marina se instruye expe
diente en averiguación de las cau 
sas que hayan-motivado el extra
vio de la Cartilla Naval del ins
cripto de este trozo, Fernando Ca
llejón Campos, natural y ved vi.' 
de Almuñeca, que, según manifes
tación del mismo, le desapareció 
de su domicilio al ser asaltado esce 
por las hordas marxistas en la hui 
da de Málaga a Almería, citándose 
por la presente a cuantas perso
nas puedan declarar en pro o en 
contra de lo"manifestado por el n- 
teresado en el plazo de treinta 'días, 
contados desde la publicación de 
este edicto en el “Boletín Oficial' 
de la provincia y “Boletín Oficial 
del Estado”. . v

Dado en ¿viotril a 7 de octubre 
de 1937.—-II Año Triunfal.=El Ju?? 
Instructor, Francisco Baroa Sán • 
chez.

RUTEA
Don Valeriano Pérez Jiménez, Juez 

•de instrucción de este partida.
Por el presente se cita y llama ü 

los encartados vecinos de Benamejí 
José Fuentes Sánchez, Jerónimo Aguí- 
lar Pacheco, Luis Llanelís Pozo, Juan 
Lara Sánchez, José Llanelís Pozo, ca
yos paraderos se ignora, para que en 
término de ocho días a partir de la 
inserción del presente! comparezcan 
ante este Juzgada personalmente o 
por escrito en el expediente que se
paradamente se sigue contra los mis
inos, p a r a  declarat administrativa
mente su responsabilidad civil con 
motivo de su oposición al triunfo del 
Movimiento Nacional, apercibiéndo
les que de no hacerlo les parará el 
perjuicio a qüe hubiere lugar.

Dado en Rutea, a veinte y siete de 
dlcfcmbfe di -1937,—íí A8h .Tdwsb

fal.—El Juez de primera instancia, 
Valeriano Pérez.—El Secretarlo, Ma
nuel Rueda.

CERREROS
Don Víctor Parras Platel, Juez de 

Instrucción accidental de Cebreros 
y  su partido.
Por la presente, y como compren

dido en el número 3 del artículo 835 
de la Ley de Enjuiciamiento Criminal, 
se cita, llama y emplaza al procesado 
Tomás González Hernández, de 47, 
años, casado, Secretario del Ayunta
miento, hijo de Bernabé y Juana, na
tural y vecino de Navaluenga, cuyo 
actual/ paradero se ignora, para que 
dentro del término de diez días, & 
contar desde el siguiente al de la in
serción de esta requisitoria en los pe
riódicos oficiales, comparezca ante es
te Juzgado para constituirse en pri
sión provisional decretada por la Su
perioridad en la causa núm. 23 de 
,1935, sobre malversación de caudales 
contra dicho procesado y otros, aper
cibiéndole que de no comparecer se- 

^rá declarado en rebeldía y le parará 
el perjuicio a que hubiere lugar en 
derecho.

Al propio tiempo ruego y encargo 
a todas las Autoridades, asi civiles 
corno militares e individuos de la Po
licía judicial, que procedan a la bus
ca y captura de dicho procesado, po
niéndole, si fuere habido, a disposi- , 
ción de este Juzgado en el Depósito 
municipal de esta villa.

Dado eñ Cebreros, a once de oc
tubre de mil novecientos treinta y 
siete.— II Año Triunfal. — El Juez 
de Instrucción, Víctor Parras. =  El 
Secretario, Damián Pascual.

ORENSE
Don Juan A Herrera Reyes, Juez de 
v Primera instancia y designado por 
 ̂ la. Comisión Provincial de Incau

tación de Bienes para la instruc
ción de expediente de responsabi
lidad civil núm. 209, contra don 
Manuel García. Becerra.
Hago saber: Que por resolución de 

fsta fecha dictada en el mencionado 
expediente se acordó citar al incul
pado don Manuel García Becerra, de 
treinta y dos años de edad, casado, 
Abogado, hijo de Lino y Socorro, 
vecino dé Verín y actualmente ausen
te en ignorado paradero, para que en 
el improrrogable plazo de ocho días 
hábiles, contados desde el siguiente al 
de la publicación de este edicto en 
£l "Boletín Oficial", comparezca, per
sonalmente o por escrito, ante este 
juzgado Especial, sito en los locales 

la Excma. Diputación Provincial 
d e  esta es-pkal, para que legue y prue
ba-^  a»; «fefeusa lo qua ^ jm e  conye-



Boletín Oficial del Estado.—Burgos 13 de enero de 1938.—Número 449

nicnt'e, bajo apercibimiento que de no 
hacerlo continuará su curso eí expe
diente, sin más citarle ni oírle, pa
rándole el consiguiente perjuicio. 

Dado en Orense, a veintiséis de oc
tubre de mil novecientos treinta y 
siete.— II Año Triunfal. =  El Juez 
Instructor, Juan Herrera.=Ei ¡Secre
tario (ilegible).

NAVALMORAL DE LA MATA
Don Vidal García Rodríguez, Juez 

Municipal en funciones de Pri
mera Instancia e Instrucción de 
esta villa de Navalmoral y su 
partido.
Hago saber: Que no habiendo 

sido posible oir e n el expediente 
de Responsabilidad civil que ins
truyo por. Delegación de la Comi
sión Provincial de Incautaciones, 
a los vecinos de Vilar del Pedroso, 
Alejandro Rivero Alvarez, Angel 
Baños Fernández, Eduardo Muñoz 
García, Florencio Alvarez Garvín, 
Eustaquio Baños Rivero, Francis
co Resino Fernández, Francisco 
Chico Barbado, Gabriel Alvarez 
Carretero, Julián Rivero Garvin, 
¡Lorenzo Baños Sánchez, Serafín 
Garvin Dávila, José Baños Sán
chez, Agustín Carretero Delgado, 
Eulogio Fernández Barbado, Angel 
Dávila Fernández, Hipólito Baños 
Carretero, Adolfo García Alvarez, 
Magdaleno Gálvez Blázquez, Gon
zalo Rivero Garvin, Celestino Gar
vín Delgado, Jacinto Fernández 
Fernández, Feliciano Blázquez Al
varez, Eugenio Fernández García, 
Justo Barbado Pérez, Teófilo Bar
bado Fernández, Manuel Barbado 
Fernández, Miguel Fernández Es
cudero, Máximo Delgado Pávila, 
Eustaquio Alvarez Barbado, Gabi- 
no Sánchez Nicolás, Emiliano Al
varez Alvarez, Alejandro Sánchez 
Nicolás, Acisclo Rodríguez, José 
Baños Sánchez, Florencio Díaz Gó
mez, Prudencio Cid Gómez, Ped’O 
Fernández Fernández, Miguel Al
varez Barbado.

Germán Alvarez Blázquez, Eu
genio Alvarez Blázquez, Eusebio 
Felipe Chico, Saturnino Rivero Al
varez, Martín Rodríguez Fernán
dez, Jesús Dávila Carretero, Félix 
Dávila Delgado, Patricio Ramos, 
Sixto Dávila Jarillo, Santos Bar
bado Fernández, Femando Baños 
Fernández, Rufino Garvin Baños, 
Máximo Barbado Chico, Felipe Al
varez Sánchez, Víctor Camino Qui- 
roga, Víctor Ocampo Collado, Justo 
Fernández Feliú, Creseencio Ca
rretero Delgado, Eulogio del Mazo 
López, Telesforo Martín Dávila, 
Lorenzo Ambrosio Valero, José Fer
nández García, Andrés Casitas Ló- 

^ardo d§ 1% Jgm

nació Fernández Chico, Santiago 
Fernández Rubio, Timoteo Ramos 
Fernández, Vidal Fernández Al
varez, Vicente Díaz Gómez, Lean
dro Fernández, Valeriano Resino 
López, Juan Fuentes Cano, Gre
garia Ajenjo Santamaría, Marino 
Fernández Ramos, Rafael Cajas, 
José Espinosa.

Fulgencio Polo, Juan Jarillo Ro
mero, Marcelino Gómez Bruno, 
Benito Fernández Rubrio, Julio Es
pinosa Alvarez, Santos Polo Rodrí
guez, Leoncio Aragón Galán, Julián 
Jarillo Romero, Pedro Morales Jara, 
Vicente Aragón Galán, Feliciano 
Aragón Rodríguez, Aurelio Adcrín 
Alvarez, Toribio Dávila Gamonal, 
Francisco González Pérez, Pedro 
Gamonal Asorín, Juan Ballestero 
Barbera, Francisco Robles, Apoli- 
nio Chico Chico, Valentín Fernán
dez Perdigón, Severiano A. de la 
Cruz Pino y Melitón del Mazo Ló
pez, se les cita por medio del pre
sente edicto, que se insertará en 
el "Boletín Oficial del Estado” y 
en el de la provincia, ¡requlriéndo- 
les para que comparezcan ante este 
Juzgado de Primera Instancia e 
Instrucción, designado Juez ins
tructor del presente expedente, en 
el plazo de ocho días hábiles, per
sonalmente o por escrito, a fin de 
que aleguen y prueben en su de
fensa lo que estimen pertinente.

Dado en Navalmoral de la Mata, 
a veintiséis de octubre de mil no
vecientos treinta y siete.-—U Año 
Triunfal.=El Juez de Instrucción 
accidental, Vidal García.=P. S. M,. 
Angel Duque.

Don Vidal García Rodríguez, Juez 
Municipal en funciones de Pri
mera Instancia e Instrucción de 
esta villa de Navalmoral de la 
Mata y su partido.
Hago saber: Que no habiendo 

sido posible oir en él expediente 
de Responsabilidad civil que ins
truyo por Delegación de la Comi
sión Provincial de Incautaciones, 
contra los vecinos de Valdelacasa 
de Tajo, Rufino Angel Alvarez, An
tonio Angel Barba, su hijo Cán
dido y Manuela; Angel Santos, An
tonio Angel Raso, Vicente Angel 
Sánchez, Pedro Arroyo Garrido, 
Mariano Barba Romero, Agustín 
Barquita López, Ambrosio Blas 
García, Feliciano Blas Jarillo, 
Aquilino Blázquez Jarillo, Genaro 
Blázquez Santos, Hilario Domín
guez Espeje!, Dionisio Casas Ga- 
Iindo, Domingo Feliú Jarillo, Isi
doro Feliú Jarillo y su esposa Julia 
Barba Cayetano; Cándido García 
Fernández, Leoncio Fernández

Fernández, Julián Fernández Ja
rillo y su esposa Paula ¿arillo Bar- 
quita; Marcos Fernández Jarillo, 
Crispín Fernández Muñoz y su es
posa Paula Jarillo Santos e hijos 
Daniel, Eugenio y Macario Fernán
dez Jarillo; Félix Fraile Amas, Eu
genio de la Fuente García, Claudio 
de la Fuente García, Flores de la 
Fuente García, Rufino de la Fuen
te García, Valentín de ¡La Fuente 
García.

Pascaste de la Fuente Amas y 
su hijo Telesforo de la Fuente Gar
cía; Federico García Barquita, Ju
lio García y García, Elias García 
Jarillo, Julián García Jarillo y su 
esposa Florentina Rodríguez Gar
cía; Teodoro García Jarillo (ma
yor), Tobías García Jarillo, Fran
cisco García de la Llave y su es
posa Juana Pimental Dorado e hi
jos Leandro García de la Llave y 
su esposa Cándida García Sánchez 
y cuatro hijos; Victorio García 
Navas, Benito García Sánchez y 
su esposa Leandra García Jarillo; 
Marcial García Muñoz, Lorenzo 
González Sánchez, Timoteo Gon- 
záléz Sánchez y su esposa Marga
rita Ramos Martín; Tomás Her
nández Blas y su esposa Simona 
Tello García e hijos Esteban Fer
nández Amas y su esposa Benita 
Dorotea Fernández Amas y tres hi
jos; Eulogio Jarillo Dávila, Agus
tín Jarillo García, José Jarillo'Gar
cía y. su esposa María García Ja
rillo; Manuel Jarillo Jarillo, Vi
cente Jarillo Jarillo, Feliciano Ja
rillo Muñoz y su hijo Rafael Jari
llo Arroyo; Victoriano Jarillo Mu
ñoz y su esposa Angela Ramos 
Blázquez; Rafael Jarillo Ramos y 
su esposa Juana González Santos; 
Domingo Jiménez García, Satur
nino Jiménez Jarillo, Celestino Ji
ménez de la Llave y su esposa Lo
renza Castro Rubio, Angel Jimé
nez Pimentel, José Jiménez Pünea - 
tel, Vicente Jiménez Pimentel, Jo
sé Jiménez Torrecilla, Pablo Jimé
nez Torrecilla y su esposa Joaqui
na Santos, Manuel Arroyo More
no y su esposa, Josefa Jarillo Ra
mos, Juana de Ja Llave Prieto, Eus
tasio Martín García y su hijo Ma
nuel Martín Barquita, Regino Mar
tín Jarillo, José del Mazo Angel, 
Manuel del Mazo García y su es
posa Ventura Jarillo Ramos e hi
jo Froilán, Antonio del Mazo Sán
chez, Carlos del Mazo Sánchez, Ma
nuel del Mazo Sánchez, Juan Mu- 
ñiño Dávila, Basilio Morales Ra
mos, José Moreno Jarillo y su es
posa Feliciana Jiménez Torrecilla 
Antonio Moreno Muñoz y su espo
sa Anastasia Orgaz Jarillo, Julián 
Moreno Muñoz y su esposa Macarla 
Bmtm, Angel, M iguel M m m  M u*



Boletín Oficial del Estado.—Burgos 13 de enero de 1938.—Número 449

fioz, Daniel Mostajo Orgaz, y su 
esposa Antonia Fernández Jarillo 
y dos hijos, Nicolás Muñoz Alva
res, y su esposa An tonia Jarillo Ra
mos, Bleuterio Muñoz Checa, Rufi- 
ho Muñoz Checa, Argimiro Muñoz 
Jarillo y su esposa Esperanza Sán
chez, Leandro Muñoz Jarillo, José 
Muñoz Serrano y su esposa Juliana 
Rodríguez, Euseblo Orgaz Lozoya, 
Francisco Orgaz Domínguez, Juan 
Ramos Pímentel.

Nicomedes Pimentel, Marcio; Es
teban Ramo» Barquíta y su espo
sa Feliciana Tello, Teodoro Ramos 
Martín, Pedro Rodríguez Alvarez 
y esposa, Isabel Fraile, Claudio Ro
dríguez Calle y su esposa Sabina 
García e hija, José Rodríguez Gar
cía y esposa Beatriz García, Juan 
Rodríguez Jarillo y esposa María 
Sánchez, Marcos Rodríguez Jari
llo, Jesús Rubio Angel, Manuel Ru
bio Muñoz, Máximo Sánchez Se
rrano, Eulogio Sánchez Ventura y 
esposa Lucía Dorado, Jacinto San
tos de la Fuente y esposa Mana 
Pimentel e hijos, Saturnino S a i- 
tos Angel, Gregorio Santos Ang;I, 
Clemente Serrano Toribio, José 
Santos Angel, Tomás Teño Arro
yo, Pablo Tello Jarillo, León Tello 
Jiménez y esposa Leandra García, 
Macario Tello Jiménez y esposa 
Cristina Jarillo.

Pedro Toribio Arroyo, Andrés T j  
riblo Biazquez, Ignacio r Toribio 
Orgaz, Emiliano Trujillo o-nchez, 
Antonio Trujillo oanchez, Leandro 
Trujillo Sánchez, Justo Velazqusz 
Moreno y un hijo, Manuel Veláz- 
quez Jarillo, Wenceslao Moreno 
Sánchez, Máximo Amas Muñoz y 
esposa Eugenia Rodríguez, Marce
lino del Mazo Jarillo, Santiago 
Blas Romero, .francisco Blas Ro
mero, Teodoro Muñoz Ventura, 
Servulo Sánchez "Ventura, Rufino 
García Muñoz y esposa Marcelina 
del Mazo y un hijo, Félix Tello 
Sánchez y esposa Micaela Bargas 
y una luja, Cipriano García Mu
ñoz y esposa Ana Rodríguez, Ru
fino Santos Jarillo y esposa Paula 
Sánchez e hijos, Angel del Mazo 
Angel y esposa Pilar García, Ma
teo García Jarillo y esposa Rufina 
Blas, Hortensia Sánchez Ventura 
Anastasio Muñoz Ramos y esposa 
Basla Blas Jarillo y Rafael Tello 
Pimentel, hoy en ignorado para
dero, se les cita por medio del pre
sente edicto, que se insertará en 
el “Boletín Oficial del Estado” y 
en el de esta provincia, requirién- 
doles para que en el plazo de ocho 
días hábiles comparezcan ante este 
Juzgado de Primera instancia de 
Navalmoral de la Mata, nombra
do Juez Instructor de este expe-

x- ■

diente, personalmente o por escri
to, para que aleguen y prueben 
en su defensa lo que estimen pro
cedente.

Dado en Navalmoral de la Mata, 
a veintiocho de octubre de mil no
vecientos treinta y siete.—n  Año 
Triunfal.==El Juez Municipal, Vi
dal OarcIa.=El Secretario, Angel 
Duque.

VIVEL DEL RIO
Nemesio Echenique Éspoz, soldan

do de la Primera Compañía del 
Noveno Batallón del Regimiento 
Infantería América núm. 23, pro
cesado en causa sumarisima núme
ro 825 de este año, comparecerá en 
el término de ocho días ante el 
Teniente Juez Instructor don Ca
simiro Lázaro Campanario, cuyo 
Juzgado está establecido en Vivel 
del Río (Teruel), significándole que 
de no hacerlo será declarado re
belde y le pararan los perjuicios a 
que hubiere lugar m Derecho.

Vivel del Río, 25 de diciembre de 
1937.—II Año Triunfal.=El Tenien
te Juez Instructor, Casimiro Lá
zaro..

CEUTA
En virtud del presente, se cita, 

llama y emplaza al procesado en 
la causa 112 de 1936, sobre robo, 
Hámed Ben Abdela, de 24 años, 
hijo de Abdela y de Rajma, que 
habitó en Ceuta, para que en el 
término de diez días comparezca 
ante este Juzgado a constituirse 
en prisión, bajo apercibimiento de 
ser declarado rebelde.

Ceuta, a 6 de octubre de 1937.— 
t i Año Triunfal.=El Juez de Ins
trucción, Miguel Moreno Mocholi. 
=EI Secretario, P. M., José ¿maya.

Don Miguel Moreno Mocholi,̂  Juez
de Instrucción de Ceuta.
En virtud del presente, se cita, 

llama y emplaza, al procesado en 
la causa 112 de 1936> sobre robo, 
Abselan Ben Kasmi Hasnaui, de 
25 años, hijo de Kasmi y de Inna, 
que habitó en Ceuta, para que en 
el término de diez días, comparez
ca ante este Juzgado ¿ constituirse 
en prisión, bajo apercibimiento de 
ser declarado rebelde.

Ceuta, a 0 de octubre de 1937—  
Año Triunfal.=El Juez de Instruc
ción, Miguel Moreno M6choli.=El 
Secretario, P. H. José Anayia.
Don Miguel Moreno Mocholi, Juez

de Instrucción de Ceuta.

En virtud del presente, se cita 
llama y emplaza, al procesado

La causa 112 de 1930, sobre robo, 
Abselan Ben Kasmi Hasnaui, de 25 
años, hijo de Kasmi y de Inna, 
que habitó en Ceuta, para que en 
el término de diez días comparez
ca ante este Juzgado a constituir
se en prisión, bajo apercibimiento 
de ser declarado rebelde.

Ceuta, a 6 de octubre de 1937—  
33 Año Triunfal.=El Juez de Ins
trucción, Miguel Moreno.=El Set- 
¿retario, José Anaya.

COIN
Don Rodrigo Vivar Téllez, Juez de 

Primera instancia e Instrucción de 
esta ciudad de Caín y su partido e 
Instructor del expediente de res* 
ponsabílidad civil del que se hará 
mención.
Hago saber: Que en providencia 

dictada con esta fecha en expediente 
de Responsabilidad Civil contra el ve
cino de Guaro Juan Ruiz Caraban- 
res, quien pudiendo tener alguna otra; 
clase de bienes que puedan ser objeto 
de ocupación a tales efectos, que pue* 
dan declararse en el presente expedien* 
te que contra el mismo se instruye, 
se requiere por el presente a los Di
rectores de Banco, Cajas de Ahorro, 
Establecimientos de Créditos y Com>- 
pañí a o Empresa de cualquier clase, 
así como a cualquier persona o enti
dad que tenga en depósito, Adminis
tración o cualquier otro concepto, 
bienes, efectos, títulos o valores dé 
propiedad de la expresada persona, ó 
hubieran de hacer pagos al mismo, 
para que tengan y entreguen relación 
de los expresados bienes o pagos a éste 
Juzgado Especial̂  apercibidos que de 
no hacerlo les pararán las responsa
bilidades que en derecho procedan y 
requiriendo, además, a cuantas per
sonas individuales o colectivas hayan 
adquirido bienes propiedad del encar
tado con posterioridad al 19 de julio 
de 1936, para que presenten relación 
de dichos bienes, indicando su situa
ción.

Asimismo se interesa a todos los 
Alcaldes y Delegados de Hacienda pa
ra que remitan relación de los qué 
aparezcan en los amillaramíentos, re
partimiento, Registros y Catastros de 
la Propiedad del indicado expedienta
do e inviten a todos cuantos tengan 
conocimiento de bienes propios del 
mismo para que hagan manifestación 
de ellos ante este Juzgado instruc
tor a los mismos fines de su ocupa
ción preventiva.

Dado en Caín a 2 de diciembre de 
1937.— II Año Triunfal.—El Secre
tario, José Morón.



Boletín Oficial del Estado—Burgo* 13 de enero de 1038.—Número 449
VERGARA

Don Antonio Martín Ballestero, Juez 
, de Primera instancia e Instrucción 

de la villa de Vergara y su partido 
y designado para la instrucción del 
expediente de incautación contra 
don Erasmo Albizu Vidaur.
Por el presente, que se insertará en 

el "Boletín Oficiar de Guipúzcoa y 
en el del Estado, en Burgos, se cita, 
llama y emplaza a don Erasmo Albi
zu Vidaur para que en el término de 
ocho días hábiles comparezca ante 
este Juzgado de Primera ihstancia e 
Instrucción de Vergara (Guipúzcoa), 
con el fin de ser oído en el expedien
te que instruyó sobre incautación de 
Jbienes, apercibiéndole de que de no 
comparecer, le parará el p'erjuicio la 
que haya lugar en derecho.Dado en Vergara, a veinticinco de 
octubre de mil novecientos treinta y siete.— II Año Triunfal. =  El Juez 
de Primera instancia, Antonio Mar
tín Ballestero.—El Secretario, Loren
zo Sarmiento.

ALCALA LA REAL
P or providencia de esta fecha., dic

tada por el señor Juez de Instrucción 
de este partido, en cumplimiento de 
exhorto del señor Juez Capitán Ho
norario del Cuerpo, Jurídico Militar 
designado por la Comisión Provin
cial de Incautación de Bienes, para la 
instrucción de los expedientes de res
ponsabilidad civil con arreglo al De
creto-Ley de 10 de eneró último, se 
¿ a  acordado citar a los encartados 

, Antonio Ibáñez Nieto, Antonio J i
ménez Garrido, José Jiménez Garri
do, Juan Jiménez López, Manuel J i
ménez L ó p e z ,  Aquilino Hínojosa 
JBérlango, Antonio Hiño josa Valver- 
4e, Miguel Ibáñez Antén, Manuel 
Ibáñez Chica, a fin de que compa
rezcan ante este Juzgado en el tér
m ino de diez días para prestar decla
mación, con apercibimiento de que si 
no lo verifican le parará el perjuicio 
ique ha,ya lugar.

Alcalá la Real, 28 de octubre de 
,1938.— II Año T riunfal.=E l Secre
tario, José Mudarra.

T Por providencia de esta fecha, dic
tada por el señor Juez de Instrucción 
ida este partido, en cumplimiento de 
exhorto del señor Juez Capitán Ho
norario del Cuerpo Jurídico Militar 
designado por la Comisión Provin
cial de Incautación de Bienes, para la 
Instrucción de los expedientes de res
ponsabilidad civil con arreglo al De
creto-Ley de 10 de enero último, se 
¿ía acordado citar a los encartados 
Antonio Lara González, Antonio de 
Lkhe Jiménez, Rafael Pérez de la Cal Buenaventura Pérez Bateo, An

tonio Pulido Ramírez, Miguel Ramí
rez Palomino, Antonio Sáez Guardia, 
Antonio Sáez Palomino, Pedro Ure- 
íña Palomino, y Antonio Ureña Ure- 
jña, a fin de que comparezcan ante 
este Juzgado en el término de diez 
días para prestar declaración, con 
apercibimiento de que si no lo veri
fican, les parará el perjuicio a que 
haya lugar.Alcalá la Real, 28 de octubre ’de 
1937,— II Año Triunfal.=E1 Secre
tario, José Mudarra,

LERMA
Don Miguel Calvo Casado, Juez de Primera Instancia, en funciones, de esta villa de Lerma y su partido.

Por el presente se hace saber que en este Juzgado se tramita, en concepto de pobre, pleito de mayor cuantía a instancia de Inocencio López Diez, como representante legal de su esposa Liboria Revenga Bermejo, contra Teodo- sia García López y otros, sobre inexistencia por simulación de documentos privados de compraventa, habiéndose justificado en autos que tal demandada falleció en el pueblo de Tordómar, el día veinte de agosto pasado, por lo que en el día de hby se ha dictado provi^ dencia, acordando cese en la representación de la misma el procurador don Máximo Nebreda, que la ostentaba, y en cumplimiento a lo también acordado, se cita por el presente a los herederos o interesados que puedan llevar la representación de tal demandada para que en término de nueve días comparezcan en autos a personarse, si les convinere, apercibiéndoles que de no hacerlo les parará el perjuicio a que hubiere lugar.Dado en Lerma, a once de octubre de mil novecientos treinta y siete.—n  Año riunfal.=El Juez de Primera Instancia, Miguel Calvo Casado.=P. S. M., Corentino Gómez.
PÜENTEDEUME

Don Fernando Marín Hervas, Juez de 
Instrucción del partido de Puente- 
deume (La Coruna),
Por medio de la ¡presente requisi

toria llamo, cito y emplazo al proce
sado en sumario de este Juzgado nú^ 
mero 4 de 1937, por el delito, de es
tara, Juan Antonio Fea! Pena (a) 
"Pisttacas” , natural y vecino de la pa
rroquia de Hombre, lugar de Ríolon- 
go, en este término de Puentedeumc, 
ause’nte, actualmente en desconocido 
paradero, para que dentro del térmi
no de diez días c o m p a r a

Juzgado de Instrucción, con el fin de 
ser reducido a prisión, la que fué de
cretada- por la Audiencia Provincial de 
La Coruña en auto 4de once de sep
tiembre último.

Por tanto, ruego y encargo a todas 
las autoridades y agentes de la Poli
cía judicial procedan a la busca y 
captura de dicho procesado, ponién
dolo, caso de ser habido, a disposi
ción de este Juzgado en el Depósito 
municipal de esta villa.

Dado en Puentedeume a 2 de oc
tubre de 1937.—-II Año T riun fa l.»
El Secretario accidental, Francisco 
García.

BILBAO
P on  José María Clavera y Albano,
, Magistrado, Juez de Instrucción nú- 
* mero 3 de esta, villa de Bilbao.

Por el presente se llama a cuantas 
personas puedan aportar algún dato 
sobre la actuación y fallecimiento de .don Juan Beitrán Urtilla, Oficial que 
fué de la Prisión de esta capital, con 
el fin de que presten declaración en 
la información que se tramita en este 
Juzgada con referencia a la muerte 
de dicho señor.

Dado en Bilbao a 4 de octubre de 
1937.=E1 Juez de Instrucción, José 
María Clavera.

ZARAGOZA
Don Angel Miranda Cortillas, Juez 

de Instrucción del Juzgado número 
uno de esta ciudad.
Por el presente edicto se cita, Jla* 

ma y emplaza a la penada María Ce- 
queira López, casada, natural de La 
Habana, de treinta y un años de edad 
y vecina de Zaragoza., para que en 
término de diez días a contar desde la 
fecha en que este edicto se publique 
en los periódicos oficiales, comparen 
ca en la Sala Audiencia de este Juz
gado para ingresar en prisión, al ob
jeto de cumplir el resto de la pena 
que le falta que cumplir y que le fué 
impuesta en sentencia dictada por la 
Excelentísima Audiencia de Zaragoza 1 
con fecha cinco de abril de mil nove
cientos treinta y dos, cu causa núme
ro 508 de 1929 sobre estafa, aperci
biéndole que de no hacerlo le parará 
el perjuicio que haya lugar,

Al mismo tiempo encargo a to
das las autoridades y ordeno a todos 
los agentes de la Policía judicial pro
cedan a la busca y captura de la ex
presada penada, y caso de síer habida, 
la pongan en la cárcel a disposición de este Juzgado.

Dado en Zaragoza, a once de sep
tiembre de mil novecientos treinta y 
siete.— II Año Triunfal. »E1 Juez di 
Instrucción, Angel Mitanda.*»El Se
cretario, Fernando García.


